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Okupuotoj Lietuvoj mažiau gyvulių
Kad ūkis smunka, pripažįsta ir patys komunistai

REUTLINGEN, Vokietija (Elta). — Jau per Vilniaus miesto 
11-tą partinę konferenciją buvo iškelta daug trūkumų. Dar dau
giau tų trūkumų sužymėjo 1956.1.8 “Tiesa”.

Pvz. statybynių medžiagų pra
monė sužlugdė tokių svarbių ga
minių, kaip plytos, kalkės, če- 
pės, metinį valstybinį gamybos 
planą.

“Tiesos” parei®kimu, eilėje 
įmonių “dar silpnai kovojama 
už gaminių kokybės pakėlimą, 
už produkcijos savikainos suma
žinimą. Išleidžiama žemos koky
bės avalynės, siuvimo, pramonės 
gaminių, baldų; statybininkai 
nusiskundžia žema plytų koky- 

-be.
žema produkcijos kokybė, ne

ūkiškumas padaro didelių nuo
stolių”. Pažymėta, kad 1955 m. 
su dideliais nuostoliais dirbo tra
lerių laivyno valdyba, Klaipėdos 
celiuliozės popieriaus kombina
tas, Vilniaus kailių siuvimo fa
brikas ir kt.
Blogiausia sukolchozintame ūky

Dar daugiau visokių trūkumų 
Lietuvos pramonėje ir žemės 
ūkyje sužymėjo savo “ataskaiti
niame” pranešime A. Sienčkus, 
užsipuldamas, kad daugelis res
publikos įmonių ir toliau išlei
džia žemos kokybės produkciją.

Vis dar negeri reikalai esą su 
produkcijos kokybe lengvosios 
pramonės, vietinės pramonės ir 
kooperatinėse įmonėse bei mais
to prekių pramonės įmonėse.

Dar daugiau trūkumų jis rado 
žemės ūkyje. Tokie paties A. 
Sniečkaus lūpomis paskelbti tei
gimai kaip tik patvirtina mūsų 
tautiečių ir Lietuvos vokiečių, 
neseniai grįžusių iš pavergtos 
Lietuvos į laisvuosius Vakarus, 
pasakojimus.
Pripažįsta nepasisekimą

Vilniaus radijas paskelbė LKP 
9-jo suvažiavimo nutarimą, ku
riame buvo konstatuota tiesiog 
kitiems neįtikėtinų dalykų.

Suvažiavimo nutarime kons
tatuota dar daugiau trūkumų 
pramonės įmonių bei statybos 
organizacijų darbe, pažymėta, 
kad daugelis įmonių neįvykdo 
valstybinių planų, neišnaudoja 
turimų rezervų, dirba neritmin
gai, gamina menkos kokybės pro
dukciją.

Daugelis kolūkių silpnai išvys
tę visuomeninį ūkį ir gauna ma
žas pajamas natūra bei pinigais. 
Melioraciniai darbai tarybiniuo
se ūkiuose darbami visai nepa
tenkinamai. Daugelyje kolcho
zų ir sovchozų derlingumas lie
ka menkas. Respublikos kol
ūkiuose, kaip toliau pažymėta 
LKP 9-jo suvažiavimo nutarime, 
praėjusiais metais net sumažė
jo gyvulių skaičius ir nusmuko 
jų įproduktingumas.

Visiškai nepatenkinamai dir
ba daugelis MTS etc.
Už tai ir Gedvilas pavarytas

Ir tai konstatavo ne kokie 
nors “buržuaziniai nacionalis
tai”, bet pats LKP 9-sis suvažia
vimas.

“Tiesoj” buvo paskelbta, kad 
visoj Sovietų Sąjungoj dabar 
esama 29,2 mil. melžiamų kar
vių. Tuo būdu, viena karvė vidu
tiniškai tenka 7.9 gyventojams. 
Lietuvos laisvės metais viena 
karvė teko 3.5 gyventojams. Tai
gi, “pažanga”.

Tačiau, nepaisant visų sunku
mų žemės ūkyje, partija pasky
rė Lietuvos žemės ūkiui “naujus 
uždavinius”, nustatydama, kiek 

ji turi atiduoti privalomų pylia
vų ir pakelti produktyvumą.

Kaip žinoma, bent taip oficia
liai teigiama, svarbiausia dėl ne
sėkmės Lietuvos žemės ūkyje iš 
pareigų buvo atstatytas ir M. 
Gedvilas. Iš tikro tenka galvoti, 
kad žemės ūkio reikalai, ypač 
gyvulininkystės, okup. Lietuvoj 
yra dar blogesni, negu skelbia
ma.

Austrai priglaudę 
700,000 pabėgėliu
NEW YORKAS. — Austrijos 

spaudos — informacijos virši
ninko Fritz Meznik tvirtinimu, 
Austrija priėmė iš komunistų 
užvaldytų šalių 700,000 pabėgė
lių.

žiūrint gyventojų proporci
jos, būtų tas pat, jei JAV būtų 
įsileidusios 16j,50(),0()0 pabėgė
lių, tai yra, 10% gyventojų skai
čiaus.

Iš jų apie 500,000 jau yra gavę 
Austrijos pilietybę. 22,000 pa
bėgėlių negali dirbti dėl sveika
tos ar senatvės. Ir juos visus 
Austrija šelpia pagal savo išga
les.

šiais skaičiais Austrijos atsto
vas savo kalboj Užjūrio spau
dos klube New Yorke norėjo ati
taisyti tuos priekaištus, kurie 
metami Austrijai dėl tariamo ne
draugiškumo naujai atbėgan
tiems pabėgėliams iš komunisti
nių kraštų.

Fritz Meznik pripažino, kad 
Austrijai, Okupacijų nukamuo
tam kraštui su 7 mil. gyventojų, 
pabėgėlių išlaikymo ir įkurdini
mo problema yra nepaprastai 
sunki. Esą visiškai supranlta- 
mas Austrijos vyriausybės pa
geidavimas, kad kiek daugiau 
pabėgėlių, esančių Austrijoj, ga
lėtų įsikurti Jungtinėse Valsty
bėse, Kanadoj ir kitose erdviose 
šalyse.

Sovietu S-ga įteikė 
protestą Norvegijai

žvejų gaudymo atgarsiai
OSLO, Norvegija. — Sovietų 

Sąjunga pareiškė protestą Nor
vegijai už jos lėktuvo puolimą 
prieš Sovietų žvejų tralerį neu
traliuose vandenyse.

.Tai atsitikę vasario 8 dieną, 
kada norvegai ryžosi išgaudyti 
visus Sovietų žvejų laivus, žve
jojančius arčiau kaip 4 jūrmy
les nuo pakrančių.

Norvegija į tai atsakė, kad jų 
lėktuvas manevriniais šoviniais 
įspėjo sustoti vieną Sovietų tra
lerį, kuris žvejojo norvegų teri- 
torialiniuose vandenyse ir, nor
vegų laivų gaudomas, buvo pa
sprukęs į atvirus vandenis.

— Vietoj ligi šiol ėjusio Lietu
voje žurnalo “Lietuvos kolūkie
tis” nuo 1956 metų pradėtas leis
ti žemės ūkio mokslo ir gamy
bos žurnalas (mėnesinis) “So
cialistinis žemės ūkis”. Prenu
meratos kaina metams 24 rub.

— 24 lietuviai sportininkai 
įeina į So v. Sąjungos rinktines 
ir priversti ginti ne lietuvių tau
tines spalvas, bet sportinėj plot
mėj kovoti už okupantą.

Netoli Bostono, sniego pūgos metu, susidūrė du traukiniai. Katastrofoje žuvo 13 žmonių ir apie 
60 buvo sužeisti.

TEISĖJAS APIE KOMUNISTŲ TERORĄ i Prezidentas atmetė 
-------------------- " I • , ,

Darė, ką galėjo, kad jis nusižudytų, kaip 
gynybos departamento sekretorius Forrestal

CHICAGA. — Kai federalinis teisėjas New Yorke Harold 
Medina pradėjo 1949 metais svarstyti pirmą priešvalstybinės veik
los bylą pagal Smith aktą prieš 11 Amerikos komunistų partijos 
vadų, komunistai išvystė nepaprastą psichologinį karą, kurio vie
nas iš svarbiausių tikslų buvo priversti teisėją Mediną, kad jis 
nusižudytų.

Harold Medina, dabar JAV 
apeliacinio teismo New Yorke 
narys, atskleidė šiuos persekioji
mus savo kalboj (Chicagoj, Exe
cutive Club pietuose jam pa
gerbti. ;
“Medina žus kaip Forrestal”

Kai tik prasidėjo byla prieš 
anuos 11 komunistų vadų New 
Yorke, prie teismo rūmų pasiro
dė komunistų piketininkai su to
kiais plakatais, kaip: “Medina 
žus kaip Forrestal”.

James Forrestal, būdamas gy
nybos sekretorium, iššoko iš li
goninės ir nusižudė. Jo susirgi
mo ir nusižudymo aplinkybės nė
ra ir dabar paaiškėjusios, bet ko
munistai, organizuodami piketus 
prieš Mediną, norėjo pasigirti, 
kad jie privertė šį aršiausią an- 
tikomunistą Trumano vyriausy
bėj, Forrestal, nusižudyti, kaip 
kad buvo nemaža rašoma ir kal
bama.
Balsai naktį: “Nusižudyk!”

“Naktį man paskambino tele
fonu ir išgirdau sakant: “Nusi
žudyk!”, “Turi nusižudyti”, pa
sakojo teisėjas Medina. “Naktį 
gulėdavau baisioj nuotaikoj, 
verčiančioj mane keltis iš lovos 
ir šokti pro langą”.

Medina pasirodė dvasiškai 
stipresnis už Forrestal. Jis at
laikė šią moralinę kančią ir iš
moko būti kantrus. Bet komu
nistai dirbo kaip įmanydami per 
visus 9 teismo mėnesius teisė
jui demoralizuoti.
Kaltino nusistatymu prieš 
žydus, negrus, darbininkus

Komunistai savo taktika. kei
tė kas šeštą savaitę, pasakojo 
toliau teisėjas Medina. Pirmiau
sia jie pradėjo siųsti delegaci
jas.

Į šį psichologinį karą įėjo ir 
kaltinimai, kad teisėjas esąs nu
sistatęs prieš žydus, negrus, ku
rių netrūko tarp teisiamųjų 11 
komunistų vadų, o taip pat prie® 
darbininkus, kurių gynėjais dė
josi anie teisiami priešvalstybi
niai sąmokslininkai.
Gavo 60,000 laiškų

Kai prasidėjo teismas prieš 
pirmąją komunistų vadų grupę 
iš 11 asmenų, teisėjas Medina 
gaudavo kasdien 200—300 laiš
kų. Kol byla pasibaigė, jis gavo 

60,000 laiškų iš įvairių Ameri
kos kampų ir sluoksnių.

Ne visi laiškų rašytojai jį 
plūdo, kaip kad daro komunis
tai. Daugis rašeivų nudavė esą 
antikomunistai, laisvių 
jai ir kovotojai. Bet visų tikslas 
buvo tas pats: paversti į nieką 
pirmąjį JAV vyriausybės ban
dymą — patraukti į teismą tuos, 
kurie moko ir kursto nuversti 
JAV valdžią ir sugriauti san
tvarką jėgos ir smurto priemo
nėmis.

Esant tada pa'č'iam šaltojo ika
ro “įkarščiui”, Medinai pasisekė 
baigti bylą iki galo ir nuteisti 
anuos 11 Maskvos 5-tos kolonos 
vadus po 5 metus kalėjimo ir 
$10,000 pinigais (tik vienas i® 
jų, Thompson, gavo 3 metus).

Kai 1951 metais nuteistie
siems reikėjo pradėti kalėti, 3 iš 
jų pasislėpė. Gus Gali buvo pa
gautas Meksikoj po 3 metų. O 
kiti du, Gill Green pasidavė teis
mui pereitą pirmadienį, ir antras 
— Henry Winston, paskelbė, kad 
jis prisistatys šį pirmadienį.

Jiedu įrodė, kad komunistų 
pogrindy galima metų metus iš
gyventi, pasislėpus nuo teismo 
ir jo įsakymų vykdytojų — po
licijos.

Mississippi priėmė 
rasinius Įstatymus

Patvirtino segregaciją 
mokyklose ir susisiekime

JACKSON, Miss. — Valsty
bės seimas priėmė įstatymą, nu
kreiptą prie® JAV aukščiausiojo 
teismo nutarimą, panaikinti se
gregaciją mokyklose. Valstybės 
senate vienbalsiai pasisakyta, 
kad šioj valstybėj ir ateity bal
tųjų vaikai mokysis atskirose 
mokyklose nuo negrų vaikų.

Kitu įstatymu patvirtinta se
noji segregacinė tvarka trauki
niuose, geležinkelių stotyse, res
toranuose ir autobusuose. Ten ir 
toliau bus rūšiuojami keleiviai į 
baltuosius ir juoduosius.

Baltieji taipgi gali būti bau
džiami iki 60 dienų kalėjimo ir 
$100 pinigais, jei jie eis į juo
diesiems skirtus laukiamuosius 
kambarius, išvietes arba restora
nus.

ir antrą Bulganino 
sutarties siūlymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris galiausiai 
atsakė ir į antrą Sovietų premie
re Bulganino siūlymą sudaryti 
JAV — SSSR draugystės sutar
tį 20-čiai metų.

Prezidentas ir šį kartą manda
giai, bet tvirtai atsakė, kad to
kia sutartis reikštų kitų įsipar
eigojimų (kaip JT narių) pakar
tojimą ir niekuo neprisidėtų prie

mėgę- .taikos sustiprinimo.

Pacifike išgelbėti 
5 išvargę, išalkę 
plausto keleiviai

Bandė “Kon-Tiki” pa vyzdži u 
nusigauti iki Polinezijos

PANAMOS MIESTAS. — Ne
pasisekė penkiems nuotykių ieš
kotojams nuplaukti plaustu iš 
Peru į Polineziją, bet jie yra lai
mingi, kad išliko nors gyvi.

Prie® savaitę laiko buvo pa
gautas iš jų plausto “La Cantu- 
ta” pagalbos šauksmas, kurį ra
dijo mėgėjai perdavė toliau. JV 
hidrografijos laivas “Rehoboth” 
užtiko “La Cantuta” apie 1,000 
mylių į šiaurės vakarus nuo Ga
lapagos salų ir išgelbėjo visus 
penkis plaustininkus, 4 vyrus ir 
vieną moterį.
Bandė pakartoti Heyerdahl žygį

'Plaustininkai gruodžio 4 d. 
pasileido vėjo ir, svarbiausia, 
srovių nešami iš Talaros, Peru 
pakraščiuose, norėdami pakarto
ti norvegų mokslininko Thor 
Heyerdahl sensacingąją kelionę 
plaustu “Kon-Tiki”.

“Kon-Tiki” šeši vyrai po 103 
dienų kelionės buvo išmesti. į 
vieną Polinezijos salą. Bet “La 
Cantunta” plaustininkams nepa
sisekė patekti į Humboldto sro
vę, tekančią iš rytų į vakarus, 
o pakliuvo į sroves, kurios eina 
Pacifike ratu. Po 3 mėnesių ke
lionės jie vis dar buvo prie Ga
lapagos salų, varomi aplinkui ir 
pasmerkti pražūti.

Išgelbėtieji yra vienas peru- 
vietis, fotografas; kitas čekas, 
radijotelegrafistas; olandų jūri
ninkas, argentinietis ir argenti
nietė. A. Natalia Mazuelos, 29 
metų.

Jie buvo labai nusikamavę ir 
išbadėję, kadangi maisto atsar
gos buvo besibaigiančios ir val
gė tik gyvybei palaikyti, nežino
dami, kada pasibaigs jų vargai.

ARABAI JAUČIASI LAIMĖJĘ DIDELĘ 
POLITINĘ KOVĄ PRIEŠ VAKARUS

Minia džiūgauja dėl generolo Glubb išvarymo
AMMAN, Jordanija. — Sekmadienį Jordanijos sostinėj ir 

kitose vietose arabai suruošė pačias didžiausias džiaugsmo de
monstracijas, reikšdami padėką karaliui Husseinui už anglų gene
rolo John Glubb pašalinimą iš Arabų legiono vadų.

Jaunasis karalius, dar nese
niai vadintas anglų draugu, iš
kart įgavo anglų priešininko var
dą, ir tai labai smagiai nuteikė 
ne tik jordanus, bet ir visus ki
tus arabus.
Glubb nekleusęs karaliaus

Prie® didžiosioms džiaugsmo 
demonstracijoms prasidedant, 
per radiją buvo praneštas kara
liaus Husseino paaiškinimas, ko
dėl jis pašalino generolą Glubb, 
30 metų vadovavusį jo suorga
nizuotai Jordanijos kariuomenei, 
vadinamai Arabų legionu.

Pagal šį pranešimą, gen. Glubb 
atsisakęs klausyti karaliaus nu
rodymų. Karalius jį reikalavęs 
paruošti planus ir gariuomenę 
gintis nuo Izraelio galimo užpuo
limo. Bet Glubb to nedaręs. Prie
šingai, jis siūlęs, kad tokio puo
limo atveju Jordanijos kariuo
menei reikėtų atsitraukti, ka
dangi Izraelio armija esanti ga
lingesnė už visų arabų pajėgas.

Karaliaus Husseino praneši
mas tautai baigtas žodžiais, kad 
Jordanija neužleis Izraeliui nė 
pėdos savo žemės.
Susirūpinimas Vakaruose

Ateinančią savaitę JAV, Ang
lijos ir Prancūzijos atstovai 
svarstys Washingtone pablogė
jusią Vakarų padėt. Viduriniuo
se Rytuose, ryšium su anglo 
generolo pašalinimu, iš Jordani
jos armijos vyr. štabo viršinin- 
ko vietos.

Anglai į padėtį žiūri už vis 
rimčiausiai ir dėlto jie reikala
vo pradėti pasitarimus jau per
eitą šeštadienį. Bet JAV ir Pran
cūzijos atstovai paprašė pasita
rimus atidėti kelioms dienoms.
Išskrido karo ministeris

Anglų karo ministeris Antho
ny Head tuoj išskrido į Kipro 
salą, kur dabar yra anglų vy
riausioji Artimųjų Rytų karinė 
būstinė, perkelta iš Suezo kana
lo zonos Egipte.

Karo ministeris Head tuoj pra
dėjo .svarstyti naujuosius pavo
jus su maršalu Hardingu, šios 
srities vyriausiuoju karinių pa
jėgų viršininku.
Gen. Glubb pas Edeną

Sekmadienį anglų ministeris 
pirmininkas Edenas pakvietė iš
varytąjį iš Jordanijos generolą 
John Glubb, kad jis pareikštų 
savo nuomonę, kas toliau ang
lams daryti.

Anglijos spauda reikalauja 
imtis priemonių prieš Jordaniją, 
svarbiausia, nutraukti teikiamą 
finansinę ir ginklų paramą Jor
danijai. Gen. Glubb pataria elg
tis kiek galint atsargiau ir ne
kiršinti jordanų, nes per tai an
glams pasidarytų Viduriniuose 
Rytuose dar blogiau.
Arabų kaimynai padės

Nemažesnis džiaugsmas dėl 
gen. Glubb pašalinimo apėmė ir 
kitas arabų šalis, ypač Bagdado 
pakto ir anglų priešininkus, kaip 
Egiptą, Saudi Arabiją ir Siriją.

Gen. Glubb pašalinimas reiš
kia ypač Egipto premiero Nas
ser antibritinės politikos pasise
kimą. Egiptas, Sirija ir Saudi 
Arabija žada Jordanijai duoti 
tiek pat piniginės paramos (apie 
$30 mil. per metus), kiek jos ligi 

šiol duodavo anglai.
Sutartis tarp Anglijos ir Jor

danijos -apie finansinę ir ginklų 
paramą pasibaigs už 7 metų. 
Arabų kaimynai spaudžia, kad 
Jordanija tuoj atsimestų nuo 
tos sutarties, kaip kad padarė 
Egiptas su Suezo kanalo sutar
tim.

Iš perlaužto laivo 
išgelbėti visi 60 

jūreivių - keleivių
Drama, pilna didvyriškumo, 
baigėsi be jokių aukų

SEATTLE, Wash. —- Ameri
kos kariuomenės transportinis 
laivas “S. S. Geenral Freeman” 
laiku atplaukė į nelaimės vietą 
Aliaskos įlankoj ir išgelbėjo iš 
perlaužto laivo “Washington 
Mail” visus žmones — 51 jūri
ninką ir 9 keleivius.

“Washington Mail”, 8,009 to
nų, išplaukęs su kroviniu į Ja
poniją, pateko į baisią audrą ir 
perlūžo pusiau. Pasiuntus SOS 
signalus, kapitonas Dudley Du
rant i® Seattle, spėjo su savo vy
rais nuleisti gelbėjimosi valtis ir 
susodinti visus žmones.

Netoliese plaukęs, taiįp pat į 
Japoniją “General Freeman” lai
vas atskubėjo į nelaimės vietą 
ir rado laivą jau nuskendusį, o 
žmones bangų mėtomus gelbėji
mosi valtyse.

Po didelių ir pavojingų pastan
gų “General Freeman” jūrinin
kai, padedant laivo keleiviams — 
kareiviams, laimingai iškėlė iš 
valčių visus sudužėlius.

Mokytojai turės 
prisiekt, kad jie 
nėra komunistai

CHICAGA. — Teisėjas Julius 
Miner, iš apygardos teismo, iš
aiškino, kad vadinamas atstovo 
Broyles įstatymas, reikalaująs 
Illinois valstybės tarnautojams 
prisiekti; kad jie nėra komunis
tai, neprieštarauja konstitucijai.

ši teismo nuomonė buvo pa
skelbta, svarstant skundus tri
jų mokytojų iš Chicagos, Mrs. 
Shirley' Lens, Mrs. Sara Pickus 
ir Albert Soglin. Jų skundai 
prieš reikalavimą prisiekti, kad 
nesi komunistas, buvo atmesti.

— JAV karo transportų lėk
tuvas “Globemaster” tipo, nu
krito Atlante tarp Islandijos ir 
Grenlandijos. Užtikta lėktuvo 
skeveldrų, bet nė vieno kariškio, 
kurių buvo lėktuve 17.

—Į Krasno jarsko sritį Sovietų 
1941 metais ištremtieji pabal- 
tiečiai jau turį laisvę judėti po 
visą Krasnojarsko kraštą, o vė
liau ištremtieji — dar tik po sa
vo rajonus.

— Christian Pineau, Prancū
zijos užsienio reikalų ministeris, 
kritikavo NATO sąjungininkus, 
kadangi šios šalys ligi šiol tesi
rūpino vien tik saugumo ir gink
lavimosi klausimais.



DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO'
’ PRANEŠIMAS

Dainų šventės garsas jau pa
siekė kiekvieną lietuvi. Susido
mėjimas toks didelis, kad visoje 
lietuviškoje spaudoje jau gausu 
įvairiausių žinių, liečiančių Dai
nų šventės reikalus. Komitetas 
vėl praneša chorų ir visuome
nės žiniai, kad:

1. JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventė šio krašto vyriau
sybės yra atleista nuo privalo
mų mokesčių, šiuo faktu visi lie
tuviai džiaugiasi.

2. Iš vyriausios susisiekimo 
įstaigos yra gautas 25% papigi- 
nimas visų chorų kelionėms, ku
rie vyks į Dainų šventę Chia- 
goje. Papiginimu galės pasinau
doti visi choristai, vykstą auto
busais, geležinkeliais ir lėktu
vais. Apie tai, kokiu būdu visa 
bus vykdoma, Komitetas infor
muos tada, kai bus visiškai išsi
aiškinta dėl techninės procedū
ros.

3. Visi chorai pra'šomi savo 
keliones suplanuoti taip, kad šeš
tadienį, birželio 30 d., jau anksti 
rytą galėtų būti Chicago j e.

4. Atvykę Chicagon chorai at
lieka savo registraciją nustaty
toje vietoje. Registracijos me
tu kiekvienas choristas gaus 
Dainų šventės ženklelį nemoka
mai.

5. Atlikę registraciją visi cho
ristai bus išskirstomi į nakvynių 
vietas. Kas turi savo gimines 
bei pažįstamus Chicago j e, galės, 
jei panorės, pas juos apsistoti.

Komitetas vis tikpr^šo 'mos ku
rie gyvena ne Chicagoje, iš 
anksto susirašinėti su saviškiais 
ir išdrįsti' paprašyti nakvy. ės, 
nes tai žymiai palengvins nak
vynėmis aprūpinimo darbą.

6. Dainų šventės dieną —lie
pos 1 — yra organizuojamos pa
maldos centrinėje Chicagos baž
nyčioje už pavergtą Lietuvą. Pa
maldose dalyvauja visi suvažia
vę chorai ir visa visuomenė.

7. Užsiregistravę chorai bus 
aplankomi pačių šventės dirigen
tų arba įgaliotų muzikų, kurie 
suvienodins choro dainas, kad 
geriau pasiruoštume pačiam dai
navimui. Chorų vizitavimas bus 
netrukus pradėtas.

8. Komitetas primena, kad 
chorai paskubėtų siųsti reikalin
gą istorinę medžiagą apie savo 
veiklą Dainų šventės leidiniui. 
Kartu prašome skubiai atsiųsti 
chorų nuotraukas ir dirigentų 
atvaizdus, nes jau dabar yra rei
kalinga pagaminti klišes. Cho
rai, vėliau atsiuntę reikalingas 
žinias, gali nepatekti į Dainų 
Šventės leidinį. Visą medžiagą 
prašome siųsti šiuo adresu: Mr. 
J. Kreivėnas, JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės Komite
tas, 1602 So. 48 Ct., Cicero 50, 
Illinois.

9. Primename Kanados lietu
vių chorams nepavėluoti sutvar
kyti įvažiavimo į JAV dokumen
tus artimiausiuose konsulatuo
se.

10. Kadangi Dainų Švente nė
ra eilinis ko: i. erto paruošimas, 
todėl j reikalams būtina su- 

...įtinkamas sumas pinigų, 
rungus telkiant turi prisidėti ne 
vien tik Chicagos lietuviai, bet 
ir kiekviena lietuviška apylinkė, 
_ies Dainų šventė yra visų lietu
vių šveitė. Juk Dainų šventė 
bus wsų mūsų patriotiškumo 
pareiškimas vieša forma ir tuo 
pačiu tautinės ištikimybės aki
vaizdus įrodymas. Todėl Komi
tetas kreipiasi į visas lietuvių 
organizacijas bei jų vadovybes 
ir pavienius lietuvius, prašyda
mas vieningai ateiti į pagalbą 
savo aukomis mūsų svarbiau
siam tautiniam reikalui. Aukas 
prašopia siųsti: JAV ir Kana
dos Lietuvių Dainų šven.ės Ko
mitetas, Chicago Savings and 
Loan Association, Acc. No 15643, 
6234 So. Western Ave., Chica
go, Ill. Nors ir mažiausia pinigi
nė auka, tačiau ji bus didžiai ver
tinga Lietuvos vardo garbei.

( Dainų šventės Komitetas vi
sus lietuvius n...'širdžiai prašo 
žiūrėti į Dainų {šventę su di
džiausiu dėmes, i bei pareiga.

Lietuviais e*, ame gimę, tad 
mylėkime ir liet, višką dainą!

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

Wisconsino šaulių
veikla

Iš saulėtos Floridos

Velykų prašymas
Ateina Šv. Velykos. Labai 

prasmingos šventės religiniu, 
šeimyniniu ir artimo meilės 
atžvilgiu. Visas krikščioniška
sis pasaulis švenčia jas dideliu

Prieš keletą mėnesių įsistei
gė LŠST Wisconsino Klubas. 
Laikino steigiamojo susirinki
mo metu įsirašė tik 15 narių. 
Tačiau dabar tenka pasidžiau
gti, kad Klubui priklauso 43 
asmenys.

Milwaukes, Kenoshos ir Ra
cine aktyvesni bei sąmonin
gesni lietviai mielai jungiasi į 
šauliškos tradicijos gerbėjų ei
les, kurios rūpinasi Lietuvos 
laisvinimu ir tautiškumo palai
kymu išeivijoje, palikdamos 
pačiam asmeniui spręsti jo re
ligines 'ir politines pažiūras.

Oficialiame steigiamajame 
susirinkime išrinkta Klubo va
dovybė iš Valdybos, Re v. Ko
misijos ir Garbės Teismo.

Valdybą sudaro: J. Giedri- 
kas — pirm., VI. Skirmantas 
ir Vikt. Balkaitis — vicepirm., 
P. Petrušaitis sekr., VI. Vilei- 
nas — kas., Vikt. Kažemėkai- 
lis — kultūros ir meno vad., 
K. Žilėnas — org.

Revizijos komisijon įeina 
Ona Kažemėkaitienė, Ed. ši
lingas ir J. Virbickas.

Garbės Teismą atstovauja 
prof. J. šimoliūnas, Br. Ketur
akis ir Pr. Mickevičius.

Susirinkimas nutarė įsteigti

vi-

I P tRi Baa Gėlės Mylintiems
I I O O O Vesfuv*m«I I O KI » Banketams 

g g |O Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS

2443
Telefonai:

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

gėrėkitės 21 colio spalvotu t v,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS...

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
-m uncri TOicr

Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.
COMPANY

rūpintis Klubo patalpų įsigiji
mu. Laikinai Fondo reikalus 
tvarkys valdyba. Pirmieji au- 

dvasiniu pakilimu ir stengiasi kotojai:. S. ir P. Petrušaičiai ir
J. Giedrikas po 50 dol. Tikima
si, kad ir daugiau Klubo narių 
bei lietuviško darbo rėmėjų 
paseks pastarųjų pavyzdžiu.

Prie Klubo sudarytai sporti
nio šaudymo Sekcijai vadovau
ja Vikt. Kažemėkaitis. K. Žilė
nas padovanojo sekcijai naują

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
___-__________ —■ ------------- ———------ ------ -—_—.—-----

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47lh STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVING’S & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

A U T O M O BI LIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - Į
TURĖSI RYTOJ! g

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00, g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 |g

(į vakarus nuo California Avenue) ~
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, ė™ 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai- dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak ES

sutikti ir praleisti gražiai ir 
kilniai. Mes lietuviai, šalia re
liginių pareigų atlikimo, ruo
šiame dar ir Velykų stalus ga
limai puošniau, įvairiau ir so
čiau. Velykų margučiai užima 
bene pirmą vietą tame puoši
me. Gražus tai paprotys, girti
nas ir pilnai palaikytinas.
* Džiugu, kad prie Velykų sta
lo susirenka visa šeima, ir dva
sios ramybė apgaubia visus. 
Tai yra tikroji bendruomenė, 
bent jos natūralioji ir pagrin
dinė užuomazga. Mūsų laikai 
neramūs ir pilni skriaudų. Ne 
visi galės prie bendro šeimos 
stalo susirinkti ir ne visos šei
mos Velykų stalą turės. Daug 
bus tokių, kuriems nebus ne 
tik lietuviško margučio, bet ir 
sotesnio kąsnio ir duonos rie
kės. Mes lietuviai ypatingai 
daug tokių savo brolių turėsi
me Europoje ir tolimuose Ru
sijos plotuose. Tuo tarpu ne 
visus vargstančius galime pa
siekti, bet yra daug jų, kuriuos 
pasiekti galime ir kuriems pa
dėti galime taip pat.

Ruošdamiesi Velykų šven
tėms, pirkdami ir dažydami 
margučius, prisiminkim varge 
esančius, alkstančius ir palie
gusius. Paskirkim nors mažą 
dalelę? tos sumos, kurią išleisi
me Velykų dovanoms ir Vely
kų stalui. Siųskim savo aukas 
Velykų proga patyrusiam šal
pos darbo vykdytojui Bendra
jam Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondui — BALFui, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, New York. 
Jis žino visus varge esančiuo
sius: vaikučius, senelius, ligo
nius, gausias šeimas, nes visi 
jie BALFą gerai pažįsta ir jo 
pagalbos prašo. Pasidalykime 
tuo būdu savo Velykų stalu su 
visais. Nuo to mūsų stalas ne
pasidarys menkesnis, o dvasine 
ramybė ir moralinis pasitenki
nimas bus mums dideliu užmo
kesčiu už atliktą lietuviško so
lidarumo ir artimo meilės dar
bą.

Būkime vieningi, paduokime 
ranka varge skęstantiems.

Prelatas Jonas Balkonas
E. p. BALFo Pirmininkas

Dar apie Vasario 16-sios 
minėjimą

MIAMI, Fla. — Nors ne 
siems patinka teisybė, bet šį kar
tą negaliu susilaikyti jos nepa
rašęs. Reikia pabrėžti, kad Mia
mi, Fla., Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukakties mi
nėjime ne visi lietuviai dalyva
vo. Daug buvo tokių, kurie galė
jo dalyvauti, bet neatėjo. Šiuo 
atveju papeiktini ypač naujaku
riai. Jų negausus minėjime da
lyvavimas parodo, kad jiems 
Lietuvos reikalai maža rūpi. Kai 
kurie buvo net klube, lošė kor
tomis, bet pono Aleksyno papra
šyti į minėjimo salę, tik nusi
juokė.

Kadangi jau anksčiau “Nau
jienose” buvo minėjimo progra
ma mažiau ar daugiau aprašyta, 
tad neapsimoka tuo klausimu 
daugiau kalbėti. Galima pabrėžti 
tik tiek, kad' kai kurie Miami 
lietuviai tikrai porodė daug 
energijos ir daug pastangų, jog 
minėjimas gerai pavyktų. Jis ir 
pavyko. Sudėta nemaža aukų. 
Tatai parodo, kad Lietuvos mei
lė daugelyje Miami lietuvių yra 
gyva. • »

Kaip jau anksčiau buvo rašy
ta, ALT Vykdomajam Komite
tui nutarta pasiųsti iš Miami 
apie $700.00. Nutarta taip pat 
$25.00 sušelpti profesorių M. 
Biržišką. Balfui šįmet nieko ne
paskirta. Už minėjimui naudo
tas patalpas Lietuvių Klubui bu
vo sumokėta $30.00. Bet pats 
klubas ALT aukojo $60.00.

C. K. Braze

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesiu valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

r

LūVEIKIS’SS
1 ■ Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

1 i ■■■"

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

03

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

M

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

ANGLU KALBOS
MAŠINĖLE RAŠYMO 

PREKYBOS TEIS’U 
STENOGRAFIJOS 

aritmetikos
PILIETYBĖS

Mokslo laikas:
Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokyklą
816 West 33rd Place

CHICAGO 8, ILL.

jau diskutuoja galimybes pra
vesti sportinio šaudymo rung
tynes su cikagiečiais šauliais.

Klubas jau ruošiasi tradici-; 
nei šaulių šventei — Joninėms. 
Taip pat planuojamas didesnio 
masto pavasarinis pasirody
mas, kuris žadintų bestingstan- 
čią lietuvišką dvasią. i

Klube dominuoja vyriškoji 
lytis. Kaip matome, tik viena 
moteris yra vadovybės orga
nuose. Gerai, kad nors septy
nios sesės kaip lelijos puošia 
pusėtinai didoką bijūnų daržą. 
Gal todėl, kad moterys, nors ir 
jautresnės, bet nėra tokios drą
sios kaip vyrai. Tačiau toks 
pat lietuviškas kraujas teka 
gyslomis ir toji pat pareiga gu
la ant abiejų lyčių asmenų pe
čių, kuri kiekvienam doram lie
tuviui yra aiški ir, kuri raudo
nu siūlu žymi šauliškos tradici
jos palaikytojų veikimo gaires.

Klubo veiklai dirva yra plati,' 
nes jis apjungia trijų aktyviau
sių Wisconsino lietuvių koloni
jas. Klubas ir jo patikėta vado
vybė yra pasiruošę intensyviai 
veikti tautinėj plotmėj ir dar
bais įrodyti savo reikalingumą ■ 
bei naudą, jei tik mūsų kolo
nijų sesės ir broljai nepamir

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

pareigos tautai ir tėvynei, kuri 
yra giliausias Klubo credo.

P. Šilonis

ANNA GARsUKAS 
Pagal tėvus SVOTELIS

Gyveno 2424 West 45rh St.
Tel. LA 3-8043

Mirė 1956 m. kovo 3 d., su
laukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Vilkaviš
kio apskrity, Būdviečių kaime, 
Keturvalakių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko dideliame nuliudime 

vyras Andrius, sūnus Frank 
Šniekutis, sesuo Uršulė Jurkšas, 
švogeris Juozapas ii’ jų duktė 
Anna Martinkus su šeima ir 
jų sūnus John York su šeima, 
daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 6812 So. West
ern Ave.

Trečiad., kovo 7 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Anna Garbukas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, 
Sssuo, švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių diretkorius Anta
nas Petkus. Tel. GR 6-2345.

AMBULANCENARIAI

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone': LAfayette 3-3572

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HL TeL: OL 2-5245

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
A sociaci jos

I

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phonę: SEeley 3-5711

■■V

WILLIAM EMPAKARIS
GYVENO 6419 SO. MAPLEWOOD AVE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLynipic 2-1003

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA £VE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET

Mirė 1956 m. kovo mėn. 1 dieną, 2:00 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., Ilguvos parapijoje, Dulin- 
čiškių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: sesers vaikai: Gerardas Seibutis, Dr. Leonas Sei- 
butis, jo žmona Brigita ir jų duktė Regina; mirusių pusbrolių žmonos: 
Ona Gribin, jos dukterys Mary Gribin ir Oną Calabi’ese, jos vyras Sam; 
Petronėlė Gribin, jos sūrius Jonas, jo žmona Pranciška ir jų šeima; 
pusbrolis Edvardas Empakaris ir jo šeima (gyvena Toronto, Canada) 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų Chicagoje.

Lietuvoje irgi paliko daug giminių.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Pirmadienį, kovo mėn. 5 dieną, 1:00 valandą po pietų velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. 'a. William Empakaris giminės, draugai bei pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Vaikai, Pusbroliu Žmonos ir Giminės.

Dėl informacijų šaukite: YArds 7-1138.
a

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIKA AVENUE . Phone: YArds 7.-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69tb STREET REpublie 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

-

-
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KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Spsivienijimo Lietuviu Ameri
koje Toronto kuopos vakaras

TORONTO, Ont. — Vasario 
11 d. Prisikėlimo parapijos audi
torijoje, kaip buvo skelbta ir gar
sinta, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje (Toronto 236 kuopa) 
pirmą kartą savo jėgomis pasta
tė muzikalinį ir dainos veikalą 
operetę Viengungiai. Taip ir bu
vo. Toronto SLA kuopa per dvi
dešimt vienus metus savo veikla 
nieko neapvylė. Neapvylė ji ir 
šį kartą. Kai tik biletai buvo ati
duoti platinimui, per savaitę lai
ko beveik visi jie buvo parduoti 
i'š anksto. Prie durų buvo dar 
įleistas ribotas skaičius, o dau
geliui teko grįžti namo. Nors 
auditoriją. talpina koncertams 
per 1,000 žmonių, bet kadangi 
šį kartą buvo operetė, o po to ir 
Užgavėnių balius, tai, supranta
ma, kad visų nebuvo galima su
talpinti ir reikėjo apsiriboti 800 
skaičium, kuris, deja, prieš ren
gėjų norą buvo gerokai peršok
tas. Dėlei to didžiulė nauja au
ditorija šį kartą buvo per ankšta.

Komiško turinio operetė 
“Viengungiai” mūsų jaunų me
no pajėgų buvo puikiai suvaidin
ta. Kiekvienas ir visi kartu ge
rai atliko savo roles. Tai buvo 
malonu akiai pažiūrėti, ausiai 
paklausyti ir jausmui pasi
džiaugti. Šios operetės artistams 
galėtų daryti kokią pastabą tik 
vaidyboje, muzikoje ir dainoje 
patyręs specialistas. Tai buvo 
vakaras, kokio mes dar neturė
jome.
Tokio ir Vasario šešioliktosios 
minėjimo dar nebuvo

Vasario šešioliktosios trisde
šimt aštuntas minėjimas įvyko 
dideliame Collage kino teatre va
sario 19 d. Prasidėjo 4 vai. po 
pietų. Minėjimą, kaip paprastai, 
rengė bendruomenės Toronto 
apylinkės tarybos valdyba. Vy
riausiu kalbėtoju buvo Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekreto
rius ir “Naujienų” dienraščio re
daktorius Dr. Pijus Grigaitis. 
Collage kino teatras lietuviams 
gerai pažįstama vieta, talpinanti 
16 šimtų žmonių. Skelbtu laiku 
(4 vai.) jau visos vietos buvo 
užimtos. Galerija ir visi pakraš
čiai pilna stačių. Tai buvo žmo
nių minia, kokios niekad pirmiau 
neteko sutraukti. Tautininkai šį 
Vasario 16-tos minėjlimą ban- 

_ dė suskaldyti, išvakarėse sureng
dami savo minėjimą, bet iš jų 
minėjimo išėjo piš.

Pakviestas svečias Dr. Gri
gaitis pasakė šešioliktosios va
sario proga ir ateities Lietuvos 
vadavimo reikalu ugningą kalbą.

Kalbėtojas buvo pertraukiamas 
trukšmingu plojimu, o pabaigus 
kalbėti buvo sukeltos tokios ova
cijos, kurių joks kitas kalbėto
jas hiekad Toronte nesusilaukė. 
Pirmą kartą Dr. kun. Gutaus
kas, atidarydamas minėjimą, pa
skaitė invokaciją, kuri buvo ne 
tiek malda, kiek kenčiančios mū
sų tautos skausmai taip aiškiai, 
įtikinančiai atvaizduoti, kad, ro
dos, tą viską matai, ir gimsta ko
vos kerštas kaip galima greičiau 
tai banditų gaujai atkeršyti. Bu
vo svečių kanadiečiųfederalinio 
parlamento narys D. D. Carrick, 
kuris paskaitė raštu atsiųstą Ka
nados ministerio pirmininko 
Louis St. Laurent sveikinimą. 
Sveikino Ontario parlamento na
rys J. Yaremko, Toronto mies
to meras N. Phillips, Pabaltijo 
konsulai ir kiti.

Meninė dalis taipgi buvo gerai 
paruošta ir atlikta. “Varpo” cho
ras darė tikrai kovojančios lie
tuvių tautos už laisvę įspųdį.

7 vai. vakare įvyko Lietuvių 
namuose svečio Dr. Grigaičio pa
gerbimo, susipažinimo ir išleis
tuvių arbatėlė. Arbatėlėje daly
vavo organizacijų atstovai, apy
linkės tarybos ir valdybos na
riai bei visuomenes veikėjai. Vi
so apie 100 žmonių. Svečias čia 
pasidalino nuotykiais iš savo 
darbų už Lietuvos laisvinimą: 
papasakojo apie susitikimus su 
trimis Jungtinių Amerikos Val
stybių prezidentais ir 1.1. Į klau
simą, ar rasteniada nepakenks 
Lietuvos laisvinimo bendram 
darbui, svečias atsakė, jog jis 
nemano. Patyrimas rodo, kad 
visokių įsitikinimų lietuviai jun
giasi bendram darbui, savo įsi
tikinimus palikdami namie. Kas 
šiandien stato savo asmens ar 
partijos reikalus aukščiau lie
tuvių tautos ir valstybės reika
lų, su tais sąmoninga lietuvių 
išeivija Amerikoje, Kanadoje ir 
kituose kraštuose nėjo ir neis. 
Jau. dabar tautininkų visokie 
skaldymai susiveda prie ubagys
tės.

Arbatėliai įpusėjus, svečias 
turėjo skubėti į stotį. Atsisvei
kinimui torontiečiai su dideliu 
entuziazmu .sugiedojo “Ilgiau-* 
siu metų”, ir didelis būrys išly
dėjo į stotį.
Ubagystės irgi dar tokios nebuvo

Tautininkai, negalėdami šei
mininkauti Vlike kaip savo dva
re, iš Vliko pasitraukė, many
dami, .kad jei jų tenai nebus, tai 
Vlikas sugrius. Sulipdė jie iš 
savo partjios žmonių partinį liz
dą ir pavadino “Nepriklausomy
bės Talka”, kuri pradėjo skaldy

mo darbą. Ypatingai tą darbą 
suaktyvino Vasario šešiolikto
sios 38 metų minėjimo išvakarė
se. Sužinoję kad į Toronto mi
nėjimą yra pakviestas Dr. P. Gri
gaitis, Amerikos Lietuvių Tary
bos sekretorius, subruzdo jie jį 
visokiais būdais niekinti: jis ir 
šioks, ir toks ir dar kitoks. Pa
sipylė bendruomenės tarybos 
valdybai ultimatumai. Bendruo
menės valdybai, neatkreipus dė
mesio į pirmąjį ultimatumą, atė
jo kitas. Šį kartą minkštesnis: 
girdi, jei leisite mums, tautinin
kams, pasirinkti pinigų mūsų 
partijos fondui, tai mes prieš Dr. 
Grigaitį nieko neturėsime, bet 
jei neįeisite, tai mes padarysime 
išvadas. O tos išvados — reng
sime antrą Vasario 16-tos mi
nėjimą.

Kai buvo atsakyta bendruome
nės valdybos, kad su atskalū
nais jokių derybų ir sutarčių 
bendruomenė nedaro, tada į di
delius vadus protenduoją subruz
do rengti kitą minėjimą. Pasi
skelbė laikraščiuose ir per radi
ją, kad jie pasikvietę amžino 
atilsio Antano Smetonos sūnų 
Julių kalbėti jų rengiamame mi
nėjime. Rezultatas to.buvo toks: 
į rastenininkų Vasario 16-tos 
minėjimą susirinko lygiai 70 lie
tuviškų dūšių su “cekavasčio” 
vedinais svečiais. Tai matote, 
ko mūsų tautininkai nori ir sie
kia. Jie siekia netaip galvojau
tiems: kaip j!ie jau dabar užr 
čiaupti burnas svetimame kraš
te. O kas būtų, jei tie pervers
mininkai išlaisvintoj Lietuvoj 
vėl atsisėstų į diktatūros sostą?

Kaip atrodo Vasario 16-tos 
minėjimas Toronte p. Rastenio 
“Dirvoje”? Paprastai: apie ben
druomenės minėjimą, į kurį su
sirinko apie porą tūkstančių 
žmonių, visos “Dirvos” pusla
piuose nė žodžio. Paklausykime 
kaip ten atrodė 70 asabų minė
jimas:

“Talkos skyrius Toronte pra
ėjusį šeštadienį Lietuvių Na
muose surengė Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą. Minėji
mas sukėlė gyvą visuomenės su
sidomėjimą, ir jos atsilankė tiek 
daug, kad vėliau atėjusiems pri
siėjo stovėti”.

čia visai be gėdos meluojama, 
kad 70 žmonių Lietuvių Namuo
se turėjo stovėti. Lietuvių na
mus pažįstu, juose gali susėsti 
150, ir stovėti nereikia.

Tokios ubagystės^ koki pasi
reiškė pas tautininkus, Toron
tas jau seniai beturėjo.

Torontietis

Auto mobilių vagys
Sugauti du įžymieji automobi

lių vagys: James Casara, 17 m., 
1132 Drexel 1)1 vd., ir E. Desecki, 
18 m., 2632 N. Oak P'ark Ąv. 
Pirmasis prisipažįno pavogęs 62, 
antrasis — apie 40. Kasnakt pa
sivogdavo po vieną, savo malo
numui — pasivažinėti. Automo
bilį arba sudaužydavo, arba kur 
nors pamesdavo.
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VISU LIETUVIŠKU. 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
į PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakve kad saugiausia ir pelningiausia vieta & 

pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bend™UNIVERSAL SAVINGS & LOAN fen 
CIATION—Bendrovė turi apdraudą v^e™ 
indeliams iki $10,000 kiekvienam asmeS 
moka gerus dividendus ir teikia visokį 
kitų patarnavimų. v^okiu

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų įsi
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite:

UNIVERSAL SAVINGS
1300 SO. HALSTEO STREET & LOAN ASSOCIATION

• Tel.: HAymarket 1-202B

just like slipping 

. S43.25 
into your pocket

That’s right! During this Special Sale, 
sponsored by the Speed Queen factory, 
you can buy this deluxe wringer washer 
with lifetime Stainless Steel Tub for 

only * $12Q95 *
— Koks šventasis su uode

ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNY GOJĘ. Gaunama N A IJ.ii JE
NOSE tik už $1.00.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

i
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: ČLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir ’ 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR. ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. ,

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

................... - - ■ - - ■ . z

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

g Turiu naują dideli sunkvežimį, ® 
gj specialius įrankius ir apdraudas. !
B 6930 So. Talman, Chicago 29, III. H
■ Tek: GRovehil! 6-7096 fe
e>j
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B A L-D Ų 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
' R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

Equipped with this 
rust-proof, chip-proof

Guaranteed for a lifetime

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

1, Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2, Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000.
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

This is America’s finest wringer washer. Has bowl- Model 
shaped Stainless Steel Tub — Aluminum Agitator — 
Timer Clock — Double Walls — Super-Duty alumi
num frame Wringer — and every other top quality 
feature. Washes up to 7 loads per hour.

Buy now, during this sale, and SAVE!

90

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

RA M U N E S
Švieži Ramun ė s 

I žiedai, pusė svaro
V $1.25: ramunių ar-

b a t % visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
joj pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo. prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCU8
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL S1T.

Chicago 29, Illinois
»>...------ - ............................................r-w>
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Jordanija Išmetė Britų Generolą
Jordanijos karalius Hussein staiga pašalino Arabų 

Legiono vadą generolą leitenantą John Bagot Glubb ir 
išvarė iš Jordanijos žemės. Gen. Glubb, paprastai vadi
namas “Glubb Paša”, buvęs britų armijos atsargos, kari
ninkas, yra Arabų Legiono kūrėjas, vadovavęs jam per 
25 metus. r ■ , ■ • 5 ■ /

Jordanijos Arabų Legionas, susidedąs iš 20,000 vyrų, 
kuone vienintelė karinė jėga visame arabų pasaulyje. Nei 
Egiptas, nei Saudi Arabija, nei Syrija neturi taip gerai 
išlavintos, tokios drausmingos ir taip gabiai vedamos ka
riuomenės. Kai arabų valstybės kariavo su Izraeliu, tai 
ši mažiukė žydų respublika galėjo jas sumušti, — nes 
Jordanijos armija, klausydama savo vado, nekooperavo 
su kitomis arabų jėgomis.

Kitos arabų valstybės negali to dovanoti Arabų Le
giono vadui. Jos laiko jį išdaviku, parsidavusiu arabų 
priešams. r.,

Kaip britų armijos karininkas, gen. Glubb, žinoma, 
elgėsi taip, kaip jam nurodydavo vyriausybė Londone. 
Britanija ir finansiškai kontroliavo Arabų Legioną, duo
dama kasmet daugiau, kaip 22 milijonų dolerių jo išlai
kymui.

Staigus, generolo Glubb pašalinimas todėl reiškia di
delį smūgį Britanijos pozicijai Jordanijoje ir jos presty- 
žui Viduriniuose Rytuose. " ‘ r

—x—
Egiptas, Syrija ir Saudi Arabija seniai pradėjo spau

dimą į Jordanijos valdžią, kad ji nusikratytų tuo britų 
generolu. Spaudimas ypač padidėjo pernai, kai britai 
bandė įtraukti Jordaniją į Bagdado gynybos sąjungą, 
kurią remia Vakarai. Tam britų užsimojimui smarkiai 
pasipriešino arabų nacionalistai ir kuone kiekviename 
Jordanijos mieste įvyko riaušės: daugiau kaip 15 žmonių 
buvo užmušta, kol Glubb’o Legijonas riaušininkus nu
malšino.

Sako, kad jaunasis karalius Hussein, kuris yra tik 
20 metų amžiaus, buvo priverstas pašalinti Glubb’ą, nes 
jam grėsė pavojus netekti sosto.

Kad Jordanijos karalius turėtų pinigų savo armijai 
išlaikytti, kitos arabų valdžios jam prižadėjo duoti ne 
mažiau to, ką gaudavo Arabų Legionas iš Britanijos.

Ką britai darys, nežinia. Gen. Glubb’o išvarymas iš 
Jordanijos yra labai rimtas dalykas ne tik Britanijai, 
bet ir kitoms Vakarų šalims. Premjeras Edenas tuojau 
sušaukė savo ministerių kabineto posėdį ir tariasi su Wa
shington! ir Paryžiumi; šiandien jisai ketina duoti pa
reiškimą Britanijos parlamente. 1

Britai turėjo apleisti savo karinę bazę prie Suezo Ka
nalo. Graikai nacionalistai nori juos išvyti iš Kipro salos. 
Dabar iš jų rankų išsprūdo ir Jordanijos kariuomenės 
kontrolė. Jei tokia maža ir silpna valstybė, kaip Jorda
nija, drįso šitaip įžeisti galingąją britų imperiją, tai kaip 
į tai pažiūrės visos arabų tautos?

ŠAUKIA “Į TĖVYNĘ”
Iš gen. Micliailovo laikraščio 

“Už sugrįžimą į Tėvynę” -čika- 
g’iškis bimbininkų organas per
sispausdino vieno Antano Vai- 
vutsko straipsnį, kuris baigiasi 
atsišaukimu:

“Grįžkite į Tarybų Lietuvą! 
Grįžkite į savo gimtąjį kraš
tą! Gana lietuviams klajoti 
po svetimus kraštus, atsisky
rus nuo savo brolių ir seserų, 
kada mes turime savo gražų, 
laisvą Nemuno kraštą!”
Tasai Antanas Vaivutskas su

grįžo, išbuvęs, kaip jisai sakosi, 
dvidešimt šešerius metus Pietų 
Amerikoje (daugiausia, Brazi
lijoje). Iš Lietuvos jisai išvyko, 
turėdamas vos TO metų am
žiaus. Suprantamas dalykas, 
kad jisai negali turėti aiškios 
nuovokos apie nepriklausomy
bės laikų Lietuvą.

Komunistai sako jam, kad da
bar, sovietų okupuotoje Lietu
voje esą “geriau”, “laisviau” ir 
“gražiau”, negu kad buvo ne
priklausomoje Lietuvėje, ir ji
sai tiki. O jei ir netikį, tai ką 
jisai begali daryti? Iš Brazilijos 
jisai išvažiuoti galėjo, bet iš “ta
rybų rojaus” jo nebeišleis. Įkė
lei koją — ir ėsi pagautas, kaip 
žiurkė spąstuose!

Toks tai šiandien yra “laisvas 
Nemuno kraštas”.

Vaivutskas, tur būt, žino, kad 
tūkstančiai Letųvos žmonių yra 
išgabenti į Sibirą, į Užukaukazį, 
į šiaurinę Rusiją, į Turkestaną 
ir kitas Sovietų Sąjungos sritis. 
Lietuvos okupantai išplėšė juos 
iš jų tėviškių, atskyrė juos nuo 
jų brolių ir seserų. Kodėl gi 
Micliailovo komitetas nepasirū
pina sugrąžinti juos į Lietuvą?

Jei sovietų valdžia nesugrąži
na į tėvynę tų lietuvių, kurie 
yra išgabenti į Sibirą, tai ar gali 
bent vienas sveiko proto žmo
gus tikėti, kad ji tikrai rūpinasi 
gerove tremtinių, gyvenančių 
Vakaruose, kviesdama juos ■‘su
grįžti į tėvynę”?

Jos gerais norais netiki nė 
komunistų agitatoriai. Juk štai 
dabar įdėjo Vaivutsko atsišau
kimą “Vilnis”, bet ar jos redak
toriai Andrulis ir IPrūseika va
žiuos į “laisvąją” Tarybų Lietu
vą? Nevažiuos, nors Amerikos 
valdžia seniai juos ragina ir 
siūlo apmokėti kelionę iki pat 
Sovietų Sąjungos sienos! Ne
važiuos, nes juodu nenori pa
tekti į spąstus taip, kaip pateko 
Vaivutskas!

Tik kam juodu apgaudinėja 
žmones, dėdami tokius melagin
gus atsšaukimus?.

VĖL TA BRICKERIO
PATAISA

Daugelis, tur būt, dar atsi
mena, kaip dabartinės republi- 
konų administracijos pradžioje 
senatorius Bricker (rep., iš 

Ohio) bandė pravesti JAV kon
grese sumanymą pakeisti šios 
šalies konstituciją tąja prasme, 
kad tarptautinė sutartis neturė
tų galios, kol abeji kongreso rū
mai neišleidžia atitinkamo įsta
tymo.

Priėmus tokią konstitucijos 
pataisą, būtų labai susiaurinta 
JAV teisė vesti užsienių politiką 
ir daryti tarptautines sutartis. 
Dabar sutartis tvirtina JAV se
natas dviejų trečdalių balsų 
dauguma; o pagal tą pataisą su
tartį turėtų tvirtinti abeji kon
greso rūmai, įstatymų leidimo 
keliu, kuris yra labai lėtas ir 
neretai sudaro daug keblumų 
administracijai. Užsienių poli
tikos vedimas faktiškai pereitų 
į įstatymo leidėjų rankas, — 
kas prieštarauja JAV konstitu
cijos pagrindiniam dėsniui.

Prez. Eisenhoweris ir valstybės 
sekretorius Dulles priešinosi vi
somis jėgomis Brickerio suma
nymui ir jiem pavyko šiaip taip, 
su demokratų pagalba, sutruk
dyti jo priėmimą senate.

Tačiau Ohio senatorius ir jo 
draugai nori tą klausimą vėl iš
kelti. Sen. Dirksen (rep., iš Il
linois) ketina šiandien pasiūlyti 
senato Teismo Reikalų Komi
tetui pasisakyti Brickerio patai
sos klausimu ir jisai mano, kad 
Komiteto dauguma jai pritars. 
Dirksenas tikisi gauti paramą 
iš naujojo Komiteto pirmininko 
sen. Eastland’o (dem., iš Missis
sippi), kuris užėmė neseniai 
mirusiojo senatoriaus Kilgore 
(dem. iš W. Va.) vietą.

Jei Teismo Reikalų Komite
tas duos pritarimą Brickero su
manymui, tai senate vėl prasi
dės atkakli kova dėl tos patai
sos. Prez. Eisenhoweris turės 
vėl mobilizuoti visas jėgas prieš 
izoliacininkų šturmą.

Keistas dalykas. Tik kelios 
dienos, kai respublikonų vadai 
su džiaugsmu sveikino preziden
to sutikimą kandidatuoti ant
ram terminui. Reiškė didelį 
džiaugsmą ir sen. Dirksen. Ta
čiau jie rengiasi pradėti puoli
mą prieš jo nusistatymą labai 
svarbiu jam klausiniu!

Ar tai bendradarbiavimas, 
kurio laukia prez. Eisenhoweris 
iš savo partijos?

Skaitykite “N-nas”

KIPRAS BIELINIS ATSISVEIKINA
PROF. VACLOVĄ BIRŽIŠKĄ

Lietuvos Laisvės Komiteto vardu prie prof. Vaclovo Biržiškos, 
karsto Kipras Bielinis tarė šiuos žodžius:

/ —
Didžiai Gerbiamieji Tautiečiai,

Velionis Prof. Vaclovas Bir
žiška baigė teisių mokslus. Jis 
galėjo apsigyventi Lietuvoje ir 
verstis advokato praktika. Anuo
met tikrų advokatų lietuvių Lie
tuvoje kaip ir nebuvo, tad dar
bas ir duona jam būtų buvę už
tikrinti. Velionis galėjo stoti į 
kurią nors tarnybą Rusijos teis
muose. Jis galėjo būt teisėju ar 
kurią nors kitą vietą juose už
imt. Ir šiuo atveju jis būtų tu
rėjęs vykt į Rusijos gilumą ir 
atsisakyti nuo apsigyvenimo sa
vame krašte. Tokia tuomet buvo 
rusų politika neduoti darbo sa
vame krašte aukštuosius moks
lus baigusiems žmonėms. Dau
gelis baigusiųjų aukštuosius 
mokslus iškeliaudavo į Rusiją ir 
savam kraštui kaip ir dingdavo. 
Velionis Vaclovas nepasirinko 
minėtų profesijų ir teisininko 
darbų. Jis ėmėsi savotiško dar
bo, — lietuviškų raštą rankioji- 
mo, jų studijavimo ir tyrimo. 
Jam parūpo ištiki kas, kada 
šimtmečių bėgyje kokį lietuviu 
kalba raštą parašė ir atspausdi
no. Vistiek koks tai būtų buvęs 
raštas: knyga, laikraštis ar net 
atsišaukimėlis; visus juos, ne
žiūrint jų turinio ir pakraipos, 
profesorius rankiojo ir tyrė jų 
istoriją. Kitaip tarus, Vaclovas 
Biržiška gilinosi į lietuviškuo
sius raštus ir tuo pasidarė žy
miausiu mūsą bibliografu.

Kiekviena tauta brangina jos 
kalba išleistus raštus. Juk raš
tuose, kad ir menkiausios ver
tės, yra sudėtos žmonių mintys, 
galvojimai ir nusiteikimai. 'IB 
raštų galima spręsti apie kiek
vienos kalbos turtingumą, apie 
jos kultūringumą, tad rankioji- 
mas, registravimas ir tyrimas 
mūsų kalba išleistų raštų yra di
delės svarbos kultūros darbas. 
Tad velionį Vaclovą Biržišką lai
kome didžiausiu Lietuvos kul
tūrininku.

Chicagos literatūros draugi
jos išleistoje prof. Vaclovo Bir
žiškos “Senųjų Lietuviškų Kny
gų Istorija” pirmosios dalies 
įžangoje jis rašo, kad kiekviena 
knyga turi savo istoriją. Tik pa
galvokime, koks nelengvas dar
bas rankioti žinias apie kiek
vieną prieš šimtmečius išėjusią 
knygą ar šiaip leidinį ir nustati
nėti visą jos istoriją. Prof. Vac
lovas Biržiška, gyvendamas Vo
kietijoj, tremtinio padėtyje, Vo
kietijos bibliotekose surado ne 
vieną lietuvių kalba knygą ar 
leidinį, apie kuriuos niekas iki 
šiol nežinojo.

Tai neviskas, ką galima būtų 
pasakyti apie velionio darbus. 
Prof. Vaclovas rankiojo žinias, 
kas ir ką rašinėjo į mūsų spau
dą, kuomet ji rusų buvo drau

džiama ir ėjo iš Tilžės. Man as
meniškai teko šiuo jo darbu pa
sidomėti. Netikėsite, kad tilpu
sią kuriame nors Tilžėje ėjusia
me laikrašty iš kurio nors Lie
tuvos miestelio ar nereikšmingos 
vietos korespondenciją, parašy
tą eilinio kaimo žmogaus ir pa
sirašytą slapyvardžiu, velionis 
Vaclovas, žūt būt, surasdavo ko
kios pavardės autoriaus būta ir 
kuo jis vertėsi. Iš paties profe
soriaus žinau, kad apie lietuviš
kus raštus ir jų autorius pas jį 
yra surinkta nepaprastai daug 
medžiagos. Čia jo palikimas 
rankraščiuose siekia ne mažiau 
10,000 prirašytų puslapių.

Tuo metu, kada prof. Vaclo
vas Biržišką kovojo su mirtimi, 
vyko Lietuvos Vakarų Studijų 
Komisijos posėdis. Iškilo klausi
mas, kas galėtų parašyt moksliš
kai pagrįstą studiją apie Mažo
sios Lietuvos žmonių rašytas 
knygas ir išleistus raštus; ben
drai, kąs galėtų nušviest amžių 
bėgyje mažlietuvių šioje srity
je nuveiktus darbus. Juk Mažo
ji Lietuva su Tilže ir visas šis 
kraštas buvo lietuviškas ir tu
rėtų priklausyti Lietuvai, bet 
reikia pagrįsti, kad jis mums pri
klauso. Visi vienbalsiai j ?pripaži- 
no, kad tokį mokslinį darbą tik 
prof. Vaclovas Biržiška galėtų 
atlikti. Man iš Dr. Devenio suži
nojus, kad prof, yra mirties pa
tale, teko įspėti Lietuvos Va
karų Studijų Komisijos narius, 
kad vargiai profesorius berašys, 
paaiškinant kokioj padėty jis 
buvo. Sekančią dieną vienas ko
misijos narių atsinešė 1948 m. 
Vokietijoje išleisto žurnalo “Ai
dai” Nr. 18, ir visų nustebimui 
mes jame pamatėme prof. V. 
Biržiškos plačią, net devynių di
delio formato smulkaus šrifto 
puslapių studiją “Mažosios Lie
tuvos Rašytojai ir Raštai”. Mes 
kovojame ir kovosime dėl Mažo
sios Lietuvos žemių. Tuo savo 
mokslo darbu profesorius prie 
tos kovos prisidėjo ir patarnauja 
Lietuvos politikai.

Su Prof. Vaclovo Biržiškos 
mirtimi lietuvių tauta neteko di
delio mokslininko ir kruopštaus 
darbininko. Lietuvos Laisvės Ko
miteto ir savo vardu čia, šioje 
vietoje, reiškiu didelį liūdesį dėl 
ištikusio mus' nuostolio. Ta pa
čia proga noriu primint, kad mū
sų skaitlingoje išeivijoje nesi
mato jaunosios kartos mokslus 
ėjusių profesoriui Vaclovui Bir
žiškai pavaduotojo ir jo didžių 
darbų tęsėjų. Noriu tikėt, kad 
brangaus Vaclovo palaikai susi
ras amžiną ramybę Lietuvos že
mėje.

Garsinkites “N-nose’

St. Petersburg, Fla.
Puikus vasario 16-tos minėjimas

St. Petersburgo Lietuvių Klu
bo surengtas 38 metų Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas 
įvyko vasario mėn. 26 d.

Programą vedė pats klubo pir
mininkas, vaistininkas F. šešto
kas. Pirmiausia buvo sugiedo
ti Amerikos ir Lietuvos him
nai. Solo, p. Varašiui pianinu pa
lydint ir visai publikai prita
riant, giedojo panelė Lubinas.

Vaistininkas Tulys trumpai, 
bet aiškiai nušvietė Lietuvos 
kančią. Po jo jausmingai kalbė
jo svečias iš Waukegano, p. A. 
Sutkus. Dr. Jasaitis skaitė ge
rai prirengtą paskaitą apie Lie
tuvos praeitį ir kančias. Pats 
pergyvenęs didžiuosius lietuvių 
trėmimus raudonosios okupaci
jos metu daktaras kalbėjo' su 
ašaromis akyse. Laimingai iš
trukęs iš okupantų nagų dabar 
Dr. Jasaitis dirba vienoje džio
vininkų ligoninėje Tampos prie
miestyje.

Čikagietis teisėjas Zuris lietu
viškai ir angliškai visus ragino 
pagal savo išgales aukomis rem
ti Lietuvos laisvinimo darbą. 
Jis pats po kalbos paaukojo $25. 
(Iš viso, rodos, buvo surinkta 
apie $225).

Paskutiniuoju kalbėjo St. Pe
tersburgo teisėjas Harold Soehl. 
Jis visus klausiusius nustebino 
savo Lietuvos istorijos žinoji
mu. Pasveikino lietuvius, pasi
sakė visada jiems turėjęs dide
lių simpatijų ir pareiškė, kad 
visada kovosiąs dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo. Po jo kalbos 
dar buvo paskaitytos dvi sveiki
nimo telegramos.

Erdvi nauja ir švari legionie
rių salė buvo pilną rinktinės pu
blikos. Pasipuošęs tautiniais 
ženkleliais, įrengimo komitetas 
ir tautiniais drabužiais lietuvai
tės aukų rinkėjos darė gražų 
įspūdį. Garbingi svečiai buvo 
papuošti tautiniais kaspinais su 
rožėm.

Garbingų svečių tarpe matėsi 
ir senutė, malonios išvaizdos lie- x 
tųvė teisėjo Zurio motina, pasi
puošusi .savo darbo'' tautiniais 
drabužiiais. Buvo tikrai miela 
ją matyti sėdinčią tarpe savo iš
augintų sūnų bei dukters ir ma
lonu pasveikinti. (Miela motute 
Zuriene, gyvenk dar ilgus ir lai
mingus metus!

St. Petersburgo Lietuvių Klu
bas, per tokį trumpą laiką su
rengęs gražų ir įdomu minėjimą, 
tikrai nusipelno garbės. Visur 
viešpatavo tvarka, nesimatė 
triukšmaujančių raudonskūrių. 
Tiesa, šokių metu buvo atsilan
kiusi “žvalgų” trejukė, bet 
trumpai prie durų, lyg statulos, 
pastovėję tuojau spruko laukan.

Šokiams grojo p. Varašiąus 
muzika.

St. Pittersburgo lietuviams ir 
jų klubui tenka linkėti kuo dau
giausiai sėkmės. Onutė

JONAS A. STIKLORIUS

MAŽOJI LIETUVA 
TARPTAUTINĖSE 

SUTARTYSE
(Tęsinys)

Lietuvos įjungimas į Sovietų Sąjungą su
daro ligšiolinei Klaipėdos uosto laisvajai 
zonai visai naują situaciją. Laisvosios zo
nos įrengimas uoste buvo tarpvalstybinis 
įsipareigojimas, turėjęs mažai (ne: Maža
jai. — J. A. Si.) Lietuvos valstybei paleng
vinti jos iki tol svarbiausiojo uosto grąži
nimą Vokietijai. Išsiplėtusios Rusijos, tu
rinčios visą eilę uostų Baltijos jūroje, aki
vaizdoje, tas įsipareigojimas nustojo savo 
pagrindinės prasmės; jos tolimesnis egzis
tavimas reikštų politiniai nepageidauja
mas ypatingas teises rusams vokiečių teri
torijoje. Tuo atveju, jei Rusija reikštų pre
tenzijas palikti laisvąją uosto zoną Klaipė
dos uoste, čionai laikomasi pažiūros, kad 
1939 m. kovo 22 d. vokiečių-lietuvių sutar
timi duotieji pažadai nebegalioja į Sovietų 
Sąjungą įjungtos Lietuvos atžvilgiu. Ligšio
linei padėčiai užbaigti kompetentingosios 
įstaigos imsis reikalingųjų priemonių. Į ru
sų prekių judėjimo per vokiškąjį Klaipė
dos uostą klausimą bus kreipiamas atitin
kamas dėmesys.
i_ (pas.) Dr. Martius

(Pasiuntinys D r. Martius, skyriaus W XII 
— susisiekimo reikalai — direktorius.)

Vokiečių ambasadorius Maskvoje užsie
nio reikalų ministerijai.

T elegrama
Cito! Maskva, 19M) m. rugpiūčio 30 d. 
Liečia: rugpiūčio 9 d. parėdymą IV XII 
5228.

Vakar vakare Molotovas pasišaukė ma
ne ir man įteikė verbalinę notą, kurioje 
atkreipiamas Vokietijos vyriausybės dėme
sys į vokiečių įstaigų veiksmus Klaipėdos 
uosto laisvojoje zonoje, pažeidžiančius Lie
tuvos sovietinės respublikos teises bei in
teresui. Sulaužydamas Lietuvos teises, pa
grįstas gegužės 20 d. lietuvių-vokiečių su
tartimi (ir detaliai išdėstytas toje verbali
nėje notoje), vokiečių įstaigos rugpiūčio 27 
d. davė įsakymą vokiečių kariuomenės da
liniams įžengti į laisvosios zonos teritori
jų, sustabdė muitinės veiklą ir pareiškė, 
kad visos toje zonoje esančios lietuviškos 
prekės turinčios būti išvežtos. Vokiečių įs
taigos tuo žymiai pabloginusios Lietuvos, 
dabar esančios Sovietų Sąjungos dalimi, 
ekonominę padėtį ir galimybes prekiauti. 
Sovietų Sąjunga laikosi nuomonės, kad 
Lietuvos sovietinei respublikai priklauso 
visos teisės ir privilegijos, pagrįstos lietu
vių-vokiečių sutartimi ir 1939 m. gegužės 
20 d. Schnurre’s ir Norkaičio pasikeistais 
laiškais, ir kad jų galiojimas negali būti 
panaikintas vienos šalies aktu.

Molotovas dar pridėjo žodžiu, kad lygiui 
taip kaip vokiečių vyriausybė tikisi sudary
tųjų tarp Vokietijos ir Pabaltijo valstybių 
sudarytųjų ekonominių sutarčių laikymosi, 
taip ir sovietų vyriausybė turinti reikalau
ti, kad lietuvių-vokiečių sutartis, liečianti 
Klaipėdos uosto laisvąją zoną, būtų palikta 
galioje, nes tai yra ekonominė sutartis.

Prašau man suteikti reikalingų instruk
cijų, įgalinančių mane atsakyti į verbalinę 
notą, kurios tekstą pristatysiu su sekančiu 
kurjeriu.

Min. Schniirre pasisakys šiuo klausimu 
atskirai.

(pas.) Schulenburg
(Vokietijos ambasadorius Maskvoje)

Vokietijos ambasadorius Maskvoje Vo
kietijos užsienio reikalų ministrui.

Telegrama
Citis s i me!
1939 m. rugsėjo 4 d. telegrama No. 18M.
Atsakymas į 1939 m. rugsėjo 3 d. telegramą 
No. 1580.
Ponui užs. reik, ministrui.
(Pirmosios trys pastraipos liečia Besarabi
jos klausimą.)

...Be to, mano pasikalbėjimai su Molo
tovų būtų žymiai lengvesni, jeigu aš tuo 
pat metu turėčiau galimybę jam pranešti 
Vokietijos vyriausybės nusistatymą Lietu
vos teritorijos dalies klausimu (dėl jo Mo
lotovas jau keletą kartų teiravosi) ir Klai
pėdos uosto laisvosios zonos klausimu.

Mikojanas savo rugpiūčio 2 d. pasikalbė
jime su Schniirre iškėlė Klaipėdos uosto 
laisvosios zonos klausimą tokioje formoje, 
kuri aiškiai rodo sovietų vyriausybės nepa
sitenkinimą ir mūsų interesų Pabalti jo val
stybėse saugojimą nepaprastai pasunkina.

Prašau instrukcijų telegrafu.
(pas) Schulenburg

Reicho užs. reik, ministras Vokietijos 
ambasadoriui Maskvoje.

Telegrama
Iš Berlyno 19J0 m. rugsėjo 6 d., 4 v. 35 min. 
Gauta Maskvoje 19'i0 m. rugsėjo 6 d., 10 v. 
Citissime!
Ponui ambasadoriui asmeniškai.
(Pirmosios trys pastraipos liečia Rumuni
ją-)

4. Palieku Jūsų nuožiūrai, ar yra patogu 
šia proga kalbėti ir apie Lietuvos teritori
jos dalies klausimą (čia turėta galvoje Su
valkijos dalis. — J. A. St.) Jeigu Jums at
rodo, kad tai būtų patogu, galite pasakyti 
p. Molotovui, kad Reicho vyriausybė prin
cipe sutinka už atitinkamą kompensaciją 
atsisakyti Maskvoje sutarto Lietuvos teri
torijos dalies perleidimo Vokietijai. Sovie
tų vyriausybės siūlomoji kompensacija to
kioje formoje mums tačiau nepriimtina. 
Šiuo momentu mes ruošiame projektą ati
tinkamai kompensacijai ir greit jį patiek
sime sovietų vyriausybei.

5. Aš tačia turiu Jūsų paprašyti ta proga 
iš savo pusės neliesti Klaipėdos uosto lais

vosios zonos klausimo. Mes turime laikytis 
savo nusistatymo, kad mes negalime duoti 
sovietų vyriausybei laisvos zonos Klaipė
dos uoste. Šį klausimą tačiau reikės aiškin
tis su sovietų vyriausybe atskirai.

Apie Jūsų pasikalbėjimą su Molotovu 
prašau mane telegrafu informuoti.

(pas.) Ribbentrop

Antrasis pasaulinis karas. Teherano, 
Jaltos ir Potsdamo konferencijos

Jau karo pradžioje, 1941 m. rugpiūčio 
14 d. JAV prezidentas Franklin D. Roose- 
velt ir Didžiosios Britanijos ministras pir
mininkas Winston S. Churchill susitiko At
lanto vandenynu viduryje, karo laive, ir 
padarė bendrą deklaraciją, nustatančią 
principus, kuriais jų abiejų vyriausybės 
vadovausis tvarkant pokarinį pasaulį, ši 
deklaracija žinoma kaipo Atlantic Charter. 
Joje yra astuoni punktai, iš kurių nųnųs 
ypąč įdomūs antrasis ir tretysis, kurie 
skamba šitaip:

Second, they desire to see no territorial 
changes that do not accord with the free
ly expressed wishes of the peoples pon
cemed.

• Third, they respect the right of all 
peoples to choose the form of government 
under which they will live and they wish 
to see sovereign rights and self-govern
ment restored to those who have been for- 

* čibly deprived of them.
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
RINKIMAI

IŠRINKIME NORĄ GUGIENĘ IR EUPHROSINĄ MIKUŽICTĘ
par- 
nuo 
pr.a-

Per kovo ir balandžio mėne
sius turime SLA rinkimus, šį
met į Pildomąją Tarybą yra no
minuotos net dvi moterys: Nora 
Gugienė į SLA iždininkus ir Eu
phrosina Mikužiūtė į iždo globė
jus. Dabar visiems rūpi svar
biausias klausimas, ar bus mo
terys išrinktos? Ypač visi įdo
mauja, ar bus išrinkta daugiau
sia nominacijose balsų gavusi 
Nora Gugienė. Iki šiol SLA iž
dininku moteris dar nėra buvu
si. Kai kurie vyrai šnairuoja. Jie 
patys norėtų būti iždininkais. 
Bet atsiminkim, kad kiek metų 
atgal SLA turėjo moterį sekre
torę, kuri ilgus metus sėkmin
gai ėjo tas pareigas. Tai buvo 
p-lė P. Jurgeliūtė. Ji savo gabu
mais pralenkė ir vyrus. Jos pa
stangomis SLA ' buvo legalizuo
tas Massachusetts valstijoj, ko 
negalėjo padaryti vyrai. Jei mo
teris gerai ėjo sekretoriaus par
eigas, tai kodėl negalėtų būti iž
dininku ?

Velionis prof. Vaclovas Bir
žiška man sakė, kad, jo suprati
mu, moterys turėtų .“valdyti ir 
tvarkyti visą pasaulį”.

“Kasgi būtų buvę iš manęs”, 
kalbėjo jisai, “jeigu ne mano 
motina ir žmona? Kai buvau 
jaunas, buvau tikras savizdrolas, 
karštagalvis. Jos mane sutvarkė, 
padarė šiokiu tokiu žmogumi”.

Na, jeigu jau toks mokslinin
kas, kaip velionis Biržiška, ger
bia ir pasitiki moterų gabumais, 
tai kodėl mes, SLA nariai, turė
tume abejoti? Abidvi nominuo
tos moterys yra pilnai kompe
tentingos toms pareigoms ir tu
rėtų būti išrinktos.

Nora Gugienė, kandidatė į iž
dininko urėdą, per ilgus metus 
su savo vyru, Kazimieru Gugiu, 
kartu dirbo ir tvarkė SLA iždo 
reikalus. Todėl iždininko darbas 
jai gerai įprastas. Moterims ne
bus gėda ją išrinkus, o SLA bus 
nauda gauti patyrusią iždininkę.

Reikia pasakyt, kad Nora Gu
gienė yra reta moteris. Aš ją 
pažinau dar visai jauną mergi
ną, kuri tada vadinosi Nora Pri- 
sevičiūtė. Nuo to laiko aš ją ži
nau ne tik kaip gerą, ištikimą 
draugę, bet kartu ir rimtą visuo- 
menininkę. Kur tiktai gali, ji vi
sur prisideda savo darbu ir ta
lentu. Ji yra artistė, dainininkė, 
pianistė ir chorų vedėja. Visuo
meniniai reikalai jai visuomet 
buvo ir yra arti širdies. Kada 
Mikas Petrauskas, atvažiavęs 
Amerikon, apsistojo Waterbury, 
Nora Prisevičiūtė buvo jo pirma 
balso mokinė ir lošėja. Nuo to 
laiko ji daug kur mokėsi ir daug 
ko išmoko. Nejaugi čia viską su
rašysi.

Kai įsikūrė BALFas, ji nuo 
pat pradžios pradėjo eiti jo Cen
tro sekretoriaus pareigas. Ji nė
ra apleidus nė vieno BALFo sei
mo, nei direktorių suvažiavimo. 
Ji savo sumanumu ir rimtumu 
daug prisideda prie srovių vie
ningo darbo. Ji daug brangaus 
laiko ir energijos aukoja šalpos 
darbams.

Prieš keletą metų, Marijai 
Jurgelionienei žuvus traukinio 
nelaimėj, Nora užėmė jos vietą 
prie “Naujienų” ir pavyzdingai 
vedė jose Moterų Skyrių. Ji ir 
dabar suranda laiko dažnai pasi
sakyti mūsų spaudoj svarbes
niais klausimais.

Nora yra ilgametė SLA narė 
ir gera kalbėtoja. Ji visada daly
vauja SLA seimuose. Tie, kurie 
suvažiavimuose dalyvauja, ją 
gerai pažįsta ir žino jos gabu
mus. Be abejo, daugumas jų už 
ją ir balsuos.

Apsiimdama būti’ kandidatė, 
Nora Gugienė mums pareiškė: 
“iždininko darbas ir pareigos

man yra žinomi. Man pažįstamos 
visos finansinės operacijos. Esu 
įsitikinusi, kad galėsiu tinkamai 
eiti iždininko pareigas. Įdėsiu 
visą savo energiją ir gerą valią, 
kad tos pareigos būtų gerai, są
žiningai ir teisėtai atliekamos”.

Tai yra viešai pareikštas No- 
ros Gugienės pažadas SLA na
riams. Ji pasižada pašvęsti iždi
ninko pareigoms visą savo pa
tyrimą ir energiją, o iš mūsų 
prašo tiktai paramos. Taigi pa
remkime ją šituose rinkimuose, 
kai rinksime SLA Pildomąją Ta
rybą.

Euphrosina Mikužiūtė yra ki
ta kandidatė, kurią mes, mote
rys, turime remti. Jos kvalifika
cijos SLA nariams yra gerai ži
nomos. Ji ilgus metus ėjo SLA 
Pildomo j Taryboj iždo globėjos 
pareigas.’ Jai niekas negali nė 
žodžio užmesti. Net ir vadina
moji “senoji gvardija”, kuriai ji 
niekada nenusilenkdavo ir nebi
jojo į akis pasakyti teisybę, ne
turi jai jokių priekaištų. Ji ne 
tiktai pati per tuos metus atsi
davusi dirbo SLA labui, bet kar
tu žiūrėjo, kad ir kiti Pildomo
sios Tarybos nariai tinkamai ei
tų savo pareigas.

Rodos, kad Susivienijime yra 
tiek pat moterų, kiek vyrų.. Jos 
turėtų išrinkti jau nominuotas 
moteris. Jos turėtų parodyt, kad 
pus Susivienijime ir moterys 
gali dirbti neblogiau kaip vyrai.

Perdaug ilgai jau moterys bu
vo vyrų žeminamos ir niekina
mos. Taigi laikas jau susiprasti 
ir pareikalauti sau lygios vietos 
bent tose organizacijose, kuriom 
mes priklausom ir mokam lygias 
duokles su. vyrais. Bet reikala
vimo dar neužtenka. Reikia ir 
veikti. Todėl ir veikime vienin
gai. Balsuokime už moteris, už 
Norą Gugienę į SLA iždininkus 
ir už Euphrosiną Mikužiūftę į 
SLA iždo globėjus.

M. Michelsonienė

help your
HEART FUND”

■ ..f.

help your HEART

Gamins daugiau
Mercury

Mercury station wagons 
davimams pakilus 760% 
1947 m., Mercury Division
dėjo statyti a’tskirų station wa
gon dirbtuvę — vienintelę au
tomobilių pramonėje.

Naujoji station wagon dirbtu
vė yra į vakarus nuo dabartinės 
Mercury dirbtuvės Wayne, Mich. 
Ji turės 352,000 kvadratinių pė
dų grindų ploto. Naujoji dirb
tuvė pradės gamybą šių metų 
pabaigoje.

F. C. Reith, Fordo Motorų 
kompanijos viceprezidentas ir 
Mercury Division menadžerius 
pranešė, kad Walter G. Nelson 
paskirtas naujos dirbtuvės vedė
ju. L R. P.

Studentų dėmesiui
Visais Liet. Stud. S-gos iždo 

reikalais prašau kreiptis naujuo
ju mano adresu: Vyt. Valaitis, 
Ohio University, Washington 
Hall, 357 Athens, Ohio.

Visiems skyrių iždininkams ir 
pavieniai gyvenantiems nariams 
primenama, kad paskutinė data

skirta $10, ir $15 “Šurum-bu- 
rum”.

Kitas klubo susirinkimas įvyks 
kovo 13 d., toje pačioje vietoje. 
Nepamirškite — dalyvaukite.

Visi nariai gražioje nuotai
koj pasivaišino su “šuru.m-bu- 
rum”, tarp savęs draugiškai pa
sikalbėjo ir skirstėsi į savo na
mus. J. B. Jusevičius

sumokėti nario mokestį yra kovo 
15 d. (pašto antspaudo data). 
Iki to laiko nesumokėję nario 
mokesčio ar nuo jo neatleisti, ne
turės teisės dalyvauti centrinių 
organų rinkimuose. Skyriai, dar 
neatsiskaitę su iždu, pra'šomi pa
skubėti tai atlikti.

Pavieniai gyveną ir skyriams 
nepriklausą nariai atsiskaito tie
sioginiai su S-gos iždu, pasiųsda
mi 1 dol., bei pažymėdami savo 
adresą, studijų šaką, universite
tą ir semestrą, nurodytu adresu. 
Visi kiti atsiskaito per savo sky
rių iždininkus.

Sąjungai dar nepriklausą; stu
dentai maloniai kviečiami įsira
šyti.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

Gyvos diskusijos
Vasario 29 d. Dr. Strikolio ka

binete įvyko eilinis Čikagos Lie
tuvių Gygytojų Draugijos susi
rinkimas, kuriame Dr. Simonai
tis labai įdomiai skaitė paskaitą 
apie širdies ligas bei jų gydy
mų. Pranešimas buvo ypač ak
tualus ir nereikia stebėtis, kad 
sukėlė gyvų diskusijų. Nors pre
legentas Amerikoj'gimęs ir au
gęs, bet labai gerai kalbėjo lie- 
tuvi'škak

Malonu, kad draugijos susirin
kimai tampa vis įdomesni ir na- 
rių skaičius auga, nes po pasta
rojo karo atvykusieji gydytojai 
stoja draugi j on ir įsijungia į jos 
veiklą. Sugyvenimas tarp se
niau atvykusiųjų gydytojų ir 
naujai imigravusių atrodo kas
kart stiprėja.

Ar nelaikąs jau būtų neįsto
jusiems gydytojams draugijon 
įstoti, Įstojimo blankus (for
mas) galima gauti pas Dt. V. 
Taurą- Tupčiauską, 2410 W. 51 
St.

Vytautas Valaitis,
CV iždininkas
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FEDERRL
SAVINGS
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2.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos ,galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Utenos Draugiško 
Klubo veikla

Utenos Draugiško Klubo su
sirinkimas įvyko vasario 14 d. 
Vengeliausko svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Susirinkimą atida
rė pirm. Adelė Burba. Dalyvavo 
visa valdyba. Praeito susirin
kimo protokolas buvo vienbalsiai 
priimtas.

Svarbesni nutarimai: prof. 
Vacį. Biržiškos laidotuvėms pa-

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
Chicago 8, Ill3241 So. Halsted Street
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69 TAW- SSL 'MHbmk 5-9209

Parduodama patraukli pajamų nuosavybė, 
tik 65 mylios nuo Chicagos

10 puikių akrų prie upės
IDEALI VIETA—puikiam viensėdžiui, sporto klubui, pik

nikų sodams, tarnautojų klubui, atskirų šeimų 
arba jų grupių namams.

11 KAMBARIŲ NAMAS—modernus, Ženevos virtuvė, 
automatiškas alyva šildymas 
ir ’

4 KAMBARIŲ NAMAS—su garažu 24’ x 28’.

IŠLYGINTA ŽEMĖ—jaunų vaismedžių sodas, uogynas ir 
daržas. Medžių paūksmė, klevai, amžinai žaliuo
jantieji krūmai ir gėlės.

SAVININKAS šildo šį tikrų “mažąjį rojų” prieinama kaina _ 
—greitam pardavimui, nes suinteresuotas kilu 
bizniu.

PAJAMOS—nors ši nuosavybe jau dabar duoda pajamų, bet 
jas galima dar žymiai padidinti.

Trumpa kelionė automobiliu iš Chicagos—suk dešinė US 12 keliu prie 
J's kavinės—neprivažiavus Union Pier, 2 bloko antras namas dešinėje.

NICK DUDIAK, Route 2, Box 12, 
New Buffalo, Michigan. Phone Lakeside 4134

21
21
24
21

TV
TV
TV

colio
colio
colių
colio TV radio ir phonografas — kombinacija

console
$ 98.00 
$139.00 
$149.00 
$199.00

Kainos sumažintos ant Admiral, Philco, Zenith, General 
Electric, Crosley, Dumont, RCA Victor.

Elektriniai phonografai vaikams ..................
Elektriniai phonografai — 3 greičių — po 
Automatiški phonografai ................................
Dominion Electric Waffle Iron ....................
Elektriniai Heating Pads ..............................
Electric Irons — po ......................................
Electric Hair Clippers ............ r......................
Rankiniai Hair Clippers po ............................
General Electric Tank Vacuum cleaners ... 
Hoover Tank Vacuum cleaners ....................
120 basų piano akordeonai ................ ...........
Pilni Spinet pianai ......................................... .
Kišeniniai laikrodžiai po ................................
Rankiniai laikrodžiai po ..................................
Parker plunksnos po ......................................
Ball-Point plunksnos po ............... ..................
Stainless plieno šaukštai, peiliai, šakutės po

Ant deimantų, auksinių žiedų, Bulovą, Elgin, Gruen, Benrus 
laikrodėlių didelė nuolaida ir lengvi išmokėjimai.

$ 4.95 
$19.95 
$39.95 
$ 6.95 
$ 4.95 
$ 5.95 
$10.95 
$ 2.95 
$19.95 
$29.95 
$89.95 

. $299.50
$ 2.00 
$ 4.95 
$ 1.95 

50 centų 
15 centų

JOS. F. BIDHIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

Tel.: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda iš stoties WHFC, 1450 kil. ketv. 6 vai. vak.
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DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grųvehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267.SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
Šeštadienį 2->-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3*1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR, A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto\telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J. , 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų telef.: Hilltop 5-2£57

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas- Akis 
Ištaiso.

ir Akinių DirbtuvėOfisas
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optomef ristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal! 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbė-ju 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo;- svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4:00 vai.

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

mokyklos

vakaro.
vakaro.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo, skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jeh paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

loin the

Ground, 
OBSERVER
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1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

©
Gydytojų konferencija

Medicinos gydytojų sąjungos 
dvyliktoji metinė klinikinė kon
ferencija prasidėjo vasario 28 d. 
ir truko ištisą savaitę. Joje da
lyvavo keliolika šimtų gydytojų 
iš artimesniųjų valstybių ir Chi
cagos. Konferencijos dalyviai 
buvo supažindinami su naujai
siais medicinos patyrimais ir bū
dais, kaip nugalėti ar sėkmin
giau gydyti daugeli ligų. Iš- lie
tuvių gydytojų dalyvavo šie: 
Juozas Bartkuš, A. Belickis, 
Walter Blažys, Stanley Budrys, 
Valerie E. Genitis, John Kulis, 
Francis Mažeika, Anthony A. 
Montvid, Virginia Norbutt, M. T. 
Striko!, Ramons J. Gailitis, Pe
ter Z. Zalatoris, B. J. Zubrick, 
M. Nasvytis ir Aldona Vintar- 
tas.

Stintų sezonas
Chicagos parkų direkcija pra

neša, kad prasidėjęs stintų žve
jojimo sezonas, kuris paprastai 
baigiasi apie gegužės 15 d. Da
bar leidžiama žvejoti stintas nuo 
kranto Michigan ežere su tam 
tikrais tinkleliais ir nešiojamai
siais įrankiais. Laikas tarp 7 
vai. vakaro ir 3 vai. ryto. Iki 7 
vai. vakaro ir po 3 vai. ryto ne
beturi pasilikti krante jokių įren
gimų. Be to, griežtai draudžia
ma gadinti krantinę ar jos įren
gimus, norint įtvirtinti savo prie
taisus. Taip pat draudžiama gir
tauti ir kūrenti ugnį krantinės 
ribose.

Nuostabieji kraštai
Ateinantį 'šeštadienį, kovo 10 

d., Chicagos Gamtos Istorijos 
Muzieiuje, 2:30 vai. p. p. bus 
rodomas spalvotas filmas ir lai
koma paskaita. Dalyviai matys 
ir girdės vaizdus bei įvykius iš 
mūsų kaimyninės Pietų Ameri
kos : uostai, kalnai, neįžengiamos 
girios, Jivaro kilties indėnai, Ga
lapagos salos ir kt.

Vaikams tą pat dieną ir toje 
pat vietoje 10:30 priešpiet spal
votas filmas, kaip gaudomi ir me
džiojami laukiniai žvėrys ne su 
šautuvais, bet su foto kamera. 
Vaizdai iš Afrikos.

Kovotojų eiles 
padaugėjo

“šviesos” Sambūrio vyriausios val
dybos atstovo Dr. Jono Valaičio pa
sakytas žodis pei' prof. Vaclovo Bir
žiškos laidotuves Chicagoje, 1956 m. 
sausio 21 dieną.

Nustojome vieno 'šviesiausių 
lietuvių mokslininkų ir didžiau
sių studentijos draugų, šiandien 
drauge su visais pasaulio lietu
viais emigrantais, tėvynėj varg
stančiais ir Sibire kenčiančiais, 
liūdime.

Profesoriaus mokslinių darbų 
tiek daug, kad visus išskaičiuo
ti sunku. Jo darbai — tai kerti
nis akmuo jauniesiems lietuviš
kos kultūros bibliografams, pro
fesoriaus Vaclovo Biržiškos mo
kiniams.

Mes, “šviesos” Sambūrio na
riai, esame profesoriui Vaclovui 
Birdžiškai likę daug kuo dėkin
gi. Ypatingai tie, kurie turėjo
me progos profesorių turėti sa
vo tarpe Vakarų Vokietijoje ir 
čia Amerikoje.

“Lietuvis studentas Lietuvos 
laisvės kovose” — buvo pirmoji 
Sambūrio organizuota ir profe
soriaus Vaclovo Biržiškos skai
tyta paskaita Tuebingene, Vaka
rų Vokietijoje, ši paskaita ir 
daugelis kitų buvo mums ne tik 
paskatinimas įsijungti į Lietu
vos laisvinimo kovą, bet taip pat 
ir atskleidimas tiesos tiek apie 
žinomus, tiek ir apie nežinomus 
ir užmirštuosius kovotojus dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės, šių 
nežinomųjų ir užmirštųjų kovo
tojų eilės per paskutiniuosius 
tragiškus mūsų tėvynei metus 
padaugėjo tūkstantį kartų, dėl 
to, budėdami prie profesoriaus 
Vaclovo Biržiškos kilnaus pavyz
džio ir giliai įsidekime tai į mū
sų širdis.

Profesoriaus Vaclovo Biržiš
kos giminėms, broliams, profeso
riui Mykolui Biržiškai ir profe
soriui Viktorui Biržiškai reiškiu 
visų šviesiečių ir “šviesos” Sam
būrio vyriausios valdybos vardu 
gilia užuojauta.

PRAŠOME ATSIIMTI
LAIŠKUS

HELP WANTED — FEMAL's HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių _ Reikia Darbininkių

ATTENTION, JANUARY GRADUATES!
BEGINNERS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
 DarbininkuReikia________

GENERAL OFFICE — TELLERS 
CASHIERS — TYPISTS

Congenial working conditions with long established Southwest 
Financial Institution. 40 hour week.

Detail experience, age, marital status and references. 
For interview see MR. HENRY J. WOLSKE.

ARCHER-HOYNE FEDERAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
3521 Archer Avenue Tel.: FRontier 6-1234

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI —-Sunkyežlrnial

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
------y gy to j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. „ Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti,, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

TRUMPAI

ENGINEERS —

in
SACRAMENTO and LOS ANGELES

Iš skautų gyvenimo:
— Vyr. skautininkas St. Kai

rys, atvykęs iš Kanados, kalbės 
per “Margučio” radiją, šį sek- 
mad.

Mrs. Julia Norkus ir B. Mali
nauskas prašomos darbo metu 
užeiti į NAUJIENy ofisą ir at
siimti atėjusius laiškus.

N. Administracija

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros,—Kas?*
Atsakymas “Mįslių knygoje”.
Kaina $1.00. Naujienose.

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

— Vaiva išleido žinomojo 
mokslininko J. E. Georg knygą 
“Moterystė ir natūralus gimimų 
reguliavimas”. Knygoj .yra 42 
moters nevaisingų dienų lente
lės. Versta P. Pociejaus. Tira
žas — 500 egz. Lietuvoje turėjo 
didelį pasisekimą. Amerikoje 
perspausdinta fotografiniu bū
du.

— Emily Kaminskąs, dabar 
Rusevich, ir M. Martikienė, abi
dvi Ciceros gyventojos, išvažia
vo į Floridą. Jos daug gera yra 
padariusios naujiems ateiviams.

— Akademikų Skautų tradici
niame baliuje, balandžio 7 d.: pa
matysime p. Velbasio baletą, šo
kiams gros B. Jonušo orkestras.

— “Lituanicos” tunto skautų 
konkursui po $25 aukojo L. S. 
Ramovė, ir T. K. Sambūris. $15 
aukojo Vyrų choras ir $5 p. Pen- 
čyla.

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš  .................... $57,000,000.00
Atsargos Fondas............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Informacinė knygutė
ČITA (Chicagos Transit- Au

thority) išleido informacinę kny
gutę, vardu: “How To Use “L” 
— Subway Lines”. Knygutė 56 
psl., patogaus kišeninio forma
to. Turinį sudaro: požeminio 
traukinio sistema, pagrindinės 
ir šalutinės linijos, planas, esk- 
presinė tarnyba, stočių ir gat
vių pavadinimai, traukinių tvar
karaštis ir kitos informacijos. 
Gaunama CTA Information De
partment office, kambarys 742, 
Merchandise Mart, teBeĮf. MX)’ 
4-72'00 805.

Laikrodžių ligoninė
Laikrodininkas su 25 metų 

patyrimu atvyko iš Europos su 
specialiomis mašinomis, patikri
na laikrodžių sveikatą—nustato 
tikrą laikrodžių ėjimą, nemoka
mai. Kreiptis į J. Karvelį, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. 
YArds 7-0677.

P. S. Gauta iš Europos 65 rū
šys lietuviškų plokštelių, ku
rioms išleistas katalogas, kai
nuojąs tik 90 centų. Kataloge 
telpa lietuviškos knygos, gaidos 
ir kiti meno kūriniai. (Sk.).

AVONAS 
la va h 
93 33d

JAAlUAIOJk
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TYPISTS - CLERKS 
COMPTOMETER 

OPERATORS

37hour week 
Good working conditions

Lamp Division 
GENERAL ELECTRIC 
4201 So. Pulaski Road 

CL 4-6161

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
PARDAVĖJOS

Departmentinei krautuvei
Pageidaujamos

LIETUVĖS IR LENKĖS
Pilną arba dalį laiko.

Geras atlyginimas.
Pastovus darbas.

BECK’S DEPT. STORE
3347 So. Halsted St.

Are you interested in a good job 
with a secure future? Well estab
lished neighborhood firm has 

attractive vacancy for 
STENOGRAPHER — EXPERIENCED 

40 hour week — 8 to 4:30. 
Paid vacations and holidays. 

Many employee benefits.

SEE MR. DOWNS 
NEPTUNE METER, CO. 

4048 West Taylor

SAVE TIME AND CARFARE 
We need 

DICTAPHONE - TYPIST 
If you are looking for an interesting 
position, with a , 5 day, 3714 hour 
week, and a chance to advance to 
Assistant Purchasing Agent, 

COME AND SEE US!
Modern Air Conditioned Office, Bonus 
and Profit Sharing Plans, etc.

SALARY OPEN 
Near Burlington Railroad 
Western Avenue Station. 

S. OBERMAYER CO. 
2563 West 18th Street 

LAwndale 1-2414

BOOKKEEPING MACHINE 
OPERATOR

Light typing. Experienced preferred. 
Will consider alert beginner. Will 
train. Excellent salary; good working 
conditions. Liberal employee benefits 
and discounts.

SEE MR. MARSHMAN

NATIONAL CREDIT 
CLOTHING

Room 805—228 S. Wabash

WEbster 9-7080

Neighborhood Girls — We Need 
BOOKKEEPPER-TYPIST

Good salary

Pleasant working conditions
40 hour week

SUNBEAM HEATING AND
AIR CONDITIONING

1919 W. 19th St.
CAnal 6-4024

AR norite gauti gerą ir saugų darbą? 
Seselių vienuolynui reikalinga virėja. 
Gyventi vietoje—2 atskiri kamb. su 
atskiru įėjimu. Visi modernūs patogu
mai. ST JOACHIM’S CONVENT, 9020 
Langley Av. (arti Cottage Grove Av.). 
Kreiptis nuo 3 iki 5 ir nuo 7 iki 8v.v.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
ORDER FILLERS 

Rankiojimui sėklų pakelių. 
5 dienas savaitėje.

Apmokamos atostogos ir pensija. 
VAUGHANS SEED CO.
601 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbiu

MIDDLE AGED COUPLE
Man to drive car and take care of 

garden. Woman—keep house. Country 
home 20 miles from Chicago. Couple 
will have own 4 room house.

»A-1 references.
Call HA 1-5225. Ask for Yolanda.

Join the

Ground 
Observer 
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A LEADER IN THE FIELD OF 
ROCKET PROPULSION

Offers outstanding opportunities and diversified assignments on 
long range programs.

Positions Now Open for—

ENGINEERS
MECHANICAL

AERONAUTICAL
CHEMICAL

for
TESTING DESIGN RESEARCH DEVELOPMENT

To work in the following fields: Hydraulics, compressible and in
compressible fluid dynamics, liquid atomization, mass and -heat 
transfer, combustion and chamber design, thermodynamics, strength 
of materials, spark systems, combustion and high pressure flow 
systems, vibrations phenomena, gas turbines, pumps.

STRESS ANALYSTS
Experienced in aircraft structures, and aircraft propulsion systems.

SYSTEM ANALYSTS
BSME, BSAE experienced in analysis aircraft and missile propulsion 
systems*

COMPUTER SPECIALISTS
Digital and Analog
Coders Analysts
Programmers
Experienced and trainees

CHEMICAL ENGINEERS OR PHYSICISTS
Experienced in thermodynamics, combustion and applied chemistry 
for research in solid rocket combustion. Also position open in optics, 
applied mechanics, theory of elasticity and fiber glass structure. 
BS, MS and — or PhD required.

CHEMISTS — CHEMICAL ENGINEERS
Experiences in polymers for process development.

METALLURGISTS
For failure investigation, material property testing, new material 
evaluation, nondestructive testing, experience in stainless steel super 
alloys and light materials preferred.

ELECTRICAL and ELECTRONICS ENGINEERS
For control System design, reliability testing, magnetic circuit 
elements design and application.

Also DRAFTSMEN
Detail-Design-Layout.

CHICAGO INTERVIEWS
Today thru March 10 All Day and Evening

MR. DUANE CHESTER 
Engineering Representative

FRanklin 2-2100
Firm commitment may be made at this time.
U. S. CITIZENSHIP REQUIRED.
If unable to apply — send resume to Personnel Director.

P. O. Box 1947 
SACRAMENTO, CALIFORNIA

Subsidiary of The General Tire and Rubber Company

DESIGNERS
For Home Laundry Equipment.

Must be able to read, write and speak English. Excellent opportunity 
in product engineering department of leading appliance manufacturer, 
located in progressive community in Northern Ohio.

FULL RE-LOCATION EXPENSES PAID
If you are a qualified mechanical designer or design draftsman with 5 
or more years experience in machine or product design. Submit com
plete resume to SALARY ADMINISTRATOR.

WHIRLPOOL - SEEGER CORP.
CLYDE, OHIO

MACHINISTS

with bench and machine 
experience;

job shop work;

overtime.

H. & K. MFG. C.

4646 So. Western

WORK NEAR HOME 
Save time, carfare, hours travelling. 

Neighborhood firm needs 
SQUEEZE MOLDER 

Experienced union man 
for grey iron casting. 

Ferguson and Lange Foundry Co. 
1039 Willow St. MI 2-7117

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

WORK NEAR HOME. 
Neighborhood firm located 2 blocks 
West of Halsted St. has attractive 

vacancy for SECRETARY. 
Interesting position with future. 
Assist export and domestic sale. 

Bonus—Health insurance—Pension. 
UNITED PACKERS, 1018 W. 37th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 arba 4 kambarių 
butas. Kreiptis ENglewood 4-4966.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys prie pusamžės poros, su virtuvės 
privilegijomis. HEmlock 4-7407.

MISCELLANEOUS 
jya irus Pa l y ki i

HEARING AIDS RENTED
(Nuomojami Girdėjimui Aparatai) 

už $1.00 per savaitę.
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. CERMAK ROAD 
TeL: STanley 8-4200

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (3 po 514), visi di

deli kambariai. Centralinis šildymas- 
stokeris, aukštas rūsys. Vieną butą 
tuoj galima užimti. Tikrai vertas pir
kinys. Kaina_ $32,000.

2 nauji mūr. namai, kiekvienas po 
2 su puse butų, dideli miegamieji, 
liuksusiniai vidaus Įrengimai, aukšta 
pastogė,, kiekvienas turi po 2 atskirus 
šildymo vienetus, garažai, platūs skly
pai.

514 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, su atskiru Įėjimu iš fron
to; 2 automobilių garažas. $16,800.

6525 So; Claremont, 5 kamb. medi
nis bungalow, ekstra vonia ir kamba- 
ris rūsyje. Centr. šildymas alyva— 
naujas. Modernus vidus, automatinė 
indams plauti mašina ir daugelis kitų 
priedu. Garažas. $13,800.

BRIGHTON PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 

cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE ,
2 butų mūrinis (2 po 6) prie 59th 

ir Kedzie. Karštu vandeniu alyva šil
domas. Aukšta pastogė ir rūsys. 2 
auto garažas. Ąžuolo vidaus Įrengimai.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GEROJE Marquette Parko vietoje 
naujas moderniškas mūr. bungalow. 
Autom, šildymas gazu. Gražiai sutvar
kytas. Aptvertas gera tvora. Prieina
ma kaina. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke du sklypai: 
vienas 30x132 ant 71-mos, priešais 
parką, tinka bizniui, $5,500. Kitas 
27x125 rezidencinis, $4,500. A. Rėklai
tis.

ARTI 84th ir S. Sangamon, 3-5 mūr., 
gražioj vietoj, arti viso ko. Visi 3 bu
tai patogūs ir gerai Įrengti. Autom, 
šildymas. Prašo $33,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 4 kamb. 4 me
tų geras mūr. bungalow. Dvigubas ga
ražas. $19.000. A. Sirutis.

LIETUVIU kolonijose: 1) Brighton 
Pk. med. 2-5 kamb. $12,200. 2) Geras 
mūr. 6 kmb, su rūsiu, $8,000. 3) Med. 
3-4 ir 2-2, Town of Lake, $9,500. K. 
Juknis.

ARTI 3400 W. 71st St. 4 kamb. mū
rinis namas, 4 metų senumo. Graži, 
rami vieta. $17,600. A. Rėklaitis.

5 KAMB. mūras Marquette Parke. 
Aut. šild. alyva. Proga! Tik $15,600. 
A. Sirutis. 7

LABAI gerame stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry
no metinio pelno $12.000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas Al. Siruti.

2 BUTU (5, 6) mūr. namas arti Ash
land ir 55th St. Vienas butas išnuom. 
už $85. Kaina $20,000. K. Juknis.

MARQUETTE Parke: 1) mūras—3 
butai ir taverna biznio gatvėj. Paja
mų namas geram stovyje tik $32,000. 
2) mur. bungalow—5 kmb. ir 1 kmb. 
rūsyje. $15,800. 3) du kampiniai lotai 
biznio gatvėj. $9,000. Galima pirkti ir 
pavieniai. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
* Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PARDUODAMAS 4 butų namas su 
bizniu Bridgeporte. Teiraukitės:

3600 So. Union Avė.

BUNGALOW stiliaus mūrinis. 4 ir 4 
kamb. namas. Furnasu apšildymas 
pirmėme aukšte. 32 pėdų sklypas. 4 
kamb. katedžius užpakalyje. Vieno 
auto garažas. Teiraukitės po 5 vai. 
kasdien, šetad. ir sekm. visą dieną. 

2354 So. Drake Ave.

$3,000 ĮMOKĖJIMAS nuperka nuosa
vybę su $24,000 pajamų per metus. 
Mūrinis 5.4 kamb., 3 mašinų garažas 
sunkvežimiams._ Pajamos iš krautu
vės. Pilnas rūsys. Pilna kaina tik 
$10,900. Arti 24th ir Homan. Svobo
da, 3739 W. 26th St., LAwndale 1- 
7038.

MARQUETTE Pk. 5 ir 6 kamb. Aut. 
alyva šild., garažas, 2 lotai. $17,500.

Medinis, 2 po 5 kamb. naujai remo- 
deliuotas. Pigiai.

Mūrinis, 614, 514 ir 3 kamb. su vi
sais patogumais. Vertas dėmesio.

BUDRECKAS REALTY
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayoto jai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296


